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بهروز آذر در بازدید از روزنامه ایران:

بازدید معاون رئیس جمهور 
در امور زنان از مؤسسه ایران

زهرا بهروزآذر در بازدید از مؤسسه فرهنگی- مطبوعاتی ایران با اشاره 
ح مباحث فرهنگی در حوزه زنان گفت: »تغییر قوانین به  به طر
تنهایی کافی نیست و توجه به آموزش و همچنین اصلاح رویکردها 
و برخی باورها لازمه کسب موفقیت در این عرصه است. نداشتن 
مهارت های ارتباطی از دلایل اصلی خشونت های اجتماعی است.«
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وفاق ملی و تعامل جهانی؛ راهبرد ایران در مسیر اعتلای گردشگریآرمان های انقلاب پاسخگوی نسل امروز است

ز  ا پس  اسامی  انقاب  پیرامون  بحث 
گذشت حدود نیم قرن از وقوع آن، ظرایف و 
پیچیدگی های خاص خود را دارد. بویژه که یک 
نظام سیاسی در نتیجه انقاب شکل گرفته و 
به نام انقاب نیز تداوم یافته است. بنابراین 
هرگونه تحلیل پیرامون پدیده انقاب، به طور 
ناخودآگاه با نوعی »اکنون زدگی« ذهنی در هم 

آمیخته و با قضاوت همراه می شود.
بسیاری از نویسندگان و تحلیلگران بنام و 
برجسته جهانی، پدیده انقاب اسامی ایران 
را تبیین کرده اند. برخی از دیدگاه اقتصادی، 
اقتصاد وابسته به نفت و نیز بر اساس نظریه 
مدرنیزاسیون . برخی دیگر از جنبه های سیاسی 
همچون موضوع گردش نخبگان، چند و چون 
آزادی های سیاسی و عده ای حتی از دیدگاه 

فرهنگی آن را تحلیل کرده اند.
با این وصف، با توجه به شرایط »اکنون زده« 
عده ای در قالب تحلیل های غیرعلمی، در 
تاش هستند اساساً وقوع انقاب را امری 
به عاملی  نادرست دانسته و آن را صرفاً 
خارجی مرتبط سازند . در صورتی که انقاب ها 
پدیده هایی اجتماعی هستند که درصورت بروز 
برخی شرایط در کنار هم و طی یک فرآیند 
پدید می آیند. در چنین وضعیتی تحولات 
لایه های پایین اجتماعی به سطح عمومی 
کشانده شده و حرکت های شورش وار با برخی 
خصوصیات در هم می آمیزد و نارضایتی گسترده 
مداوم به شکلی توده وار و با یک رهبری قاطع، 

تبدیل به انقاب می شود. ریشه های مذهبی 
جامعه ایران همراه با رهبری بر دل های مردم 
از سوی امام)ره( باعث به ثمر رسیدن انقاب 

اسامی شد.
انقاب ها به طور طبیعی و اجتناب ناپذیر 
دارای تأثیرات برون مرزی بوده و از جنبه نظری 
بسط می یابند. دشمنی دیرینه و تعارضات 
ژئوپولیتیکی و طمع به خاک ایران، همراه با 
کینه ورزی صدام و ترس از بسط انقاب، یک 
جنگ بزرگ و طولانی مدت را بر ایران تحمیل 
کرد که نه جنگ بین دو کشور، بلکه در واقع 
جنگ بین یک انقاب با بخشی از قدرت های 
منطقه ای و جهانی بود. پس از آن نیز تحریم ها 
هم بر جامعه ما تحمیل شد. این دلایل به 
عاوه عوامل داخلی چون فقدان نهادسازی 
مناسب، ضعف در گردش نخبگان )که منجر 
به به وجود آمدن یک بوروکراسی ضعیف 
شد(، به همراه سیاست های انقباضی در 
حوزه سیاسی و عدم توافق میان انقابیون، 
با خود و در درون خود، شرایطی را پدید آورد 
که نسل های جدید با »اکنون زدگی« و حال 
امروزشان، نسبت ذهنی خود با انقاب را 

تبیین می کنند.
پدیده مسأله ساز،  یک  میان،  این  در   
جریان هایی است که با انقابی نامیدن 
خود، هرگونه دیدگاه و اقدام خود را منتسب 
به انقاب خوانده و نمایندگی نسل انقاب را 
به اسم خود سند زده اند و افکار مخالف خود 
را ضدانقاب  یا غیرانقابی قلمداد کرده اند. 
این جریان همواره در بخشی از ساختار قدرت، 
حضور داشته و مدام نقش آفرینی می کند. 
روایت و قرائت این افراد از انقاب، ساز جدایی 

نسل های جدید را کوک می کند.
من معتقدم هنوز هم شعارها، خواست ها و 
ظرفیت های انقاب همچون استقال، آزادی 

و جمهوری اسامی در گستره ای از معنویت، 
هیچ گاه رنگ کهنگی نمی گیرد و با بازخوانی 
و روایت درست از آنچه که خواست انقابیون 
بود، می توان آنها را با خواست ها و نیازهای 

امروز نیز پاسخگو کرد.
 اتفاقاً، جامعه شناسان برجسته جهانی، دو نسل 
متأخر را با صفت »نسل هایی با ارزش های ابراز 
وجود« تحلیل کرده اند. قطعاً با جوهره آزادی و 
همراه کردن آن با منطق اجتماعی، »نسل های 
ابراز وجودی« پاسخ خود را می گیرند. امروز 
چقدر »آزادی« که گفت و گو و اقناع را به جای 
عدم تحمیل عقیده رواج دهد، پاسخگو 
است. خواست مشارکت اقتصادی، اجتماعی 
و سیاسی نسل های امروز، برون ماندگان از 
قدرت و نخبگان مگر مفهومی بجز »در صحنه 
بودن مردم« دارد که همواره از سوی امام راحل 

ح می شد؟ نیز مطر
امروز هم می توان در مسیر وفاق با جامعه، 
با کنار زدن خالص سازی ها و با گشودگی 
بیشتر، مشارکت گروه های سیاسی را جلب 
کرده و با بازکردن آغوش برای افرادی که به 
بهانه های مختلف اجازه حضور نمی یابند، 
برون ایستادگان و برون ماندگان، جوانان 
بی نام و نشانی که عضو ستاد و جناحی 
نبوده اند و مزیت بزرگشان در وجود خودشان 
است، می توانیم نهادسازی بزرگی انجام دهیم.
همچنین در همین روزها می توانیم با تدبیری 
عزتمندانه، عاوه بر حفظ تمامیت ارضی و 
استقال سیاسی - که تاکنون به خوبی انجام 
گرفته - استقال اقتصادی را نیز با عقب 
راندن تحریم ها و ارائه منطق ایرانی در جهان 
با سیاست »نه شرقی، نه غربی« در همه ابعاد 
تداوم بخشیم. همه اینها یعنی؛ آرمان ها و 
مبانی انقاب هنوز هم می تواند پاسخگوی 

نسلی باشد.

بین المللی  نمایشگاه  برگزاری  آستانه  در 
آمد  فراهم  مغتنم  فرصتی  گردشگری، 
بر جایگاه والا و استراتژیک  بار دیگر  تا 
صنعت گردشگری در فرآیند توسعه پایدار 
 اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی ایران عزیز 
تأکید کنیم. این رویداد فاخر، نه صرفاً عرصه ای 
تجاری، بلکه جلوه گاهی برای نمایان ساختن 
عظمت تمدنی و ظرفیت های بی بدیل این 
سرزمین کهن است؛ سرزمینی که در دل 
خویش، رازهای ناگشوده تاریخ و گوهرهای 

تابناک فرهنگ و هنر را نهفته دارد.

ایران؛ نگین درخشان تمدن بشری
ایران، دیار اساطیر و معارف، مهد تمدنی کهن 
و وارث شکوه چند هزاره ای است که همچون 
نگینی تابناک در سپهر فرهنگ و تمدن جهانی 
می درخشد. ثبت تعداد بالا و بی بدیل آثار در 
فهرست میراث جهانی یونسکو، گواهی محکم بر 
منزلت تاریخی و هنری آن است.  این آثار فاخر، 
نه تنها میراثی ملی، بلکه ودیعه ای جهانی و میراثی 
بشری است که حفظ، صیانت و معرفی شایسته 

آن، رسالتی خطیر بر دوش ما نهاده است.

تحکیم پیوندهای فرهنگی  در گستره حوزه تمدنی
ایران، به عنوان یکی از کانون های درخشان 

تعمیق  در  کلیدی  نقشی  بشری،  تمدن 
پیوندهای فرهنگی و تاریخی با کشورهای 
هم ریشه و هم افق در حوزه تمدنی نوروز، 

خلیج فارس و قفقاز ایفا می کند.  
نوروز، آیین کهن و میراث معنوی مشترک، 
پیوندی ناگسستنی میان ملت های منطقه 
است که از رهگذر آن، می توان ظرفیت های 
بی بدیل دیپلماسی فرهنگی و توسعه گردشگری 
همگرایانه را تقویت کرد. خلیج فارس به عنوان 
ظرفیتی تاریخی و استراتژیک، نه تنها بستر 
باستانی،  درخشان  تمدن های  شکوفایی 
 بلکه گنجینه ای از مواریث فرهنگی و طبیعی 

است. 
ر  د لمللی  بین ا ی  ی ها ر همکا به  م  هتما ا
حوزه گردشگری دریایی، حفاظت و صیانت 
توسعه  و  برجسته  ثی  میرا ی  زش ها ر ا ز  ا
زیرساخت های گردشگری ساحلی، می تواند به 
تحکیم تعامات فرهنگی و اقتصادی منطقه ای 

شود. منجر 
ن  میا همیت  ا با ی  منطقه ا  ، نیز ز  قفقا
شرق و غرب، همواره نقشی محوری در 
 تعامات فرهنگی و تجاری ایفا کرده است. 
این منطقه با بهره مندی از چشم اندازهای 
طبیعی و مواریث فرهنگی بی همتا، ظرفیتی 
بی نظیر برای توسعه گردشگری منطقه ای دارد 
که بهره گیری از آن، می تواند زمینه ساز تحکیم 

روابط میان ملت ها باشد.

 وفاق ملی و تعامل جهانی
 کلید توسعه پایدار گردشگری

نمایشگاه گردشگری، عرصه ای است که در آن، 
ظرفیت های منحصربه فرد استان های کشور، 
از میراث فرهنگی و تاریخی تا جلوه های بدیع 

طبیعت بکر، رخ می نماید. این تنوع بی همتا، 
نه تنها برای گردشگران خارجی دل فریب و 
شوق برانگیز است، بلکه فرصتی است برای 
هم میهنان تا بیش از پیش با غنای بی بدیل 
فرهنگ و تمدن این مرز و بوم آشنا شوند و 

به آن ببالند.
 ما در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی، اعتقاد راسخ داریم که توسعه 
گردشگری، نیازمند عزم ملی و هم افزایی 

همه جانبه است. 
از نهادهای دولتی تا بخش خصوصی و از جامعه 
محلی تا متخصصان این عرصه، همگان باید 
 در مسیر اعتای این صنعت راهبردی گام 

بردارند. 
تربیت  زیرساخت ها،  توسعه  به  اهتمام 
نیروی انسانی متخصص و به کارگیری شیوه های 
نوین تبلیغات و بازاریابی بین المللی، از جمله 
اولویت های راهبردی ماست که بی تردید، 
تحقق آن در سایه تعامل و مشارکت همگانی 

میسر خواهد شد.

سخن آخر
امید آن دارم که این نمایشگاه، بستری شایسته 
برای تبیین و معرفی هرچه بهتر ظرفیت های 
بی مانند گردشگری ایران باشد و مسیر توسعه 

پایدار این صنعت را هموار سازد. 
بی گمان، با وفاق ملی و تعمیق همکاری های 
نوروز،  منطقه ای در گستره حوزه تمدنی 
خلیج فارس و قفقاز، می توانیم ایران عزیز 
گردشگری  مقاصد  برترین  از  یکی  به  را 
پرآوازه آن را در  نام  جهان بدل سازیم و 
 سپهر بین المللی بیش از پیش طنین انداز 

کنیم.

یادداشت اول

علی ربیعی
دستیاراجتماعیرئیسجمهور

نگاه

سیدرضا صالحی امیری
وزیرمیراثفرهنگی،صنایعدستیوگردشگری

 مذاکره با آمریکا 
 عاقلانه، هوشمندانه 

و شرافتمندانه نیست

 فرمانده کل قوا در دیدار فرماندهان 
نیرو و پدافند هوایی ارتش:

 دو مصدوم و یکی از والدین درگفت و گو با »ایران« 
 جزئیات بیشتری از حادثه اردوی شهداد گفتند

پریناز بحرینیآتنا ملایی

دیانا خجندیمریم نخعی

حدود ساعت 18:30 عصر پنجشنبه بود که  اتوبوسی در محور 
چ( دچار  قدیم جاده ماهان به کرمان)محدوده دوراهی سیر
از  از این حادثه چند تن  سانحه و واژگون شد. دقایقی بعد 
اولیای دانش آموزان که با تماس فرزندانشان از ماجرا با خبر 
شده بودند به همراه امدادگران هال احمر، اورژانس و نیروی 
انتظامی به محل رسیدند و عملیات نجات آغاز شد. در این 
 حادثه 4 دختر دانش آموز، همسر سرایدار مدرسه و فرزند پسر 
9 ساله اش جان باختند و 35 نفر از جمله راننده مجروح شدند.

 دختران نخبه
در ارابه مرگ
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فرمانده کل قوا در دیدار فرماندهان نیرو و پدافند هوایی ارتش:

مذاکره با آمریکا عاقلانه، هوشمندانه و 
آنچه مشکلات شرافتمندانه نیست

را برطرف 
می کند 

عامل داخلی 
یعنی »همّت 

مسئولان متعهد 
و همراهی ملت 

متحد« است 
که مظهر این 

اتحاد ملی، 
راهپیمایی ۲۲ 

بهمن است 
که ان شاءالله 

امسال نیز همه 
این وحدت 
را مشاهده 

خواهیم کرد

همّت مسئولان و همراهی مردم راه حل 
مشکلات  

رهبر انقلاب، با اشاره به مشکلات داخلی و 
معیشتی که اغلب مردم با آن درگیر هستند، 
گفتند: آنچه مشکلات را برطرف می کند عامل 
داخلی یعنی »همّت مسئولان متعهد و همراهی 
ملت متحد« است که مظهر این اتحاد ملی، 
راهپیمایی ۲۲ بهمن است که ان شاءالله امسال 
نیز همه این وحدت را مشاهده خواهیم کرد.

ایشان، »ملت بصیر و مسئولان خستگی ناپذیر« 
را عامل رفع مشکلات خواندند و افزودند: 
مسئولان به حمدالله مشغول کارند و بسیار 
امیدواریم که همین دولت محترم بتواند 
مشکلات معیشتی مردم را کمتر و سختی ها را 

برطرف کند.

در برابر تهدید و تعرض مقابله به مثل 
می کنیم

رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تقلای 
آمریکایی ها برای تغییر نقشه جهان گفتند: 
این کار آنان هیچ گونه واقعیتی ندارد و فقط بر 
روی کاغذ است؛ البته آنان درباره ما هم نظر 
می دهند، حرف می زنند و تهدید می کنند.

ایشان تأکید کردند: اگر ما را تهدید کنند ما هم 
آنان را تهدید می کنیم، اگر تهدید خود را عملی 
کنند ما نیز تهدیدمان را عملی می کنیم و اگر 
به امنیت ملت ما تعرض کنند، ما هم بدون 
تردید به امنیت آنان تعرض می کنیم. حضرت 
آیت الله خامنه ای این رفتار متقابل را برگرفته 
از قرآن و دستور اسلام خواندند و گفتند: 
امیدواریم خداوند متعال ما را در انجام وظایف 

خود موفق بدارد.

 ویژگی اقدام همافران شجاعت و بهنگامی 
بود

ایشان در بخش اول سخنانشان ۱۹ بهمن ۵۷ را 
خاطره ای مبارک و پرشکوه دانستند و گفتند: 
اقدام حماسی آن جوانان، خط سیر ارتش 
جدید را تعیین کرد و باعث شد عوامل و 
کادرهای مختلف ارتش با الهام از آن بیعت، به 

صفوف ملت بپیوندند.
رهبر انقلاب با تجلیل از شهیدان نام آوری 
همچون صیاد شیرازی، ستاری، بابایی، کلاهدوز 
و فلاحی افزودند: عامل مبنایی بروز و ظهور 
این قهرمانان، همان حرکت شجاعانه ای بود 
که جمعی از همافران و کارکنان نیروی هوایی 
۳ روز قبل از پیروزی انقلاب و در بحبوحه خطر 

انجام دادند.
ایشان ویژگی های مهم حرکت ۱۹ بهمن ۵۷ 
را نیاز امروز کشور و ملت برشمردند و گفتند: 
»شجاعت« و »بهنگام بودن« دو خصوصیت 

برجسته اقدام همافران بود.
حضرت آیت الله خامنه ای »به موقع« و »در لحظه 
لازم تصمیم گرفتن« را بسیار مهم دانستند 

و افزودند: توابین در عاشورا به کمک امام 
حسین)ع( نیامدند اما بعداً قیام کردند و همه 
کشته شدند، ولی کار بی نتیجه بود چون 
به موقع نبود. ایشان، عقلانی بودن و اقدام 
براساس محاسبه را ویژگی دیگر ۱۹ بهمن ۵۷ 
دانستند و گفتند: برخی تصور می کنند که 
حرکت انقلابی مقابل عقلانیت است، اما 
حرکت انقلابی بیش از هر حرکت دیگر به 
محاسبه و عقلانیت نیاز دارد. رهبر انقلاب 
استفاده از غفلت دشمن را دیگر خصوصیت 
ممتاز اقدام همافران خواندند و افزودند: 
دستگاه های ضداطلاعات و فرماندهان ارتش 
نتوانستند این حرکت را آن هم در نیروی هوایی 
کشف کنند یا حدس بزنند و در حقیقت از 

جایی که فکر نمی کردند ضربه خوردند.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به اقدام 
رژیم پهلوی در تعریف ارتش ذیل دستگاه 
نظامی آمریکا، گفتند: سازمان و سلاح و آموزش 
ارتش، آمریکایی بود و انتصابات مهم و حتی 
چگونگی استفاده از تسلیحات نیز براساس اجازه 
آمریکایی ها انجام می شد و شدت وابستگی به 
حدی بود که ایرانی ها اجازه بازکردن و تعمیر 

قطعات را هم نداشتند.
ایشان، سخنرانی امام خمینی در آبان ۱۳۴۳ در 
مخالفت شدید با کاپیتولاسیون را اعتراض به 
سلطه ذلت بار آمریکا بر ارتش و کشور خواندند 
و افزودند: براساس کاپیتولاسیون که از صدر تا 
ذیل مقامات پهلوی آن را پذیرفته بودند، هیچ 
آمریکایی با هر جرمی نباید در ایران تحت 

تعقیب قضایی قرار می گرفت.

 دفاع از ایران و استمرار ابتکارات سرلوحه 
کار ارتش

رهبر معظم انقلاب در فرازی دیگر از سخنان شان 
دفاع مقدس را صحنه بروز شایستگی های ارتشِ 
تحول یافته برشمردند و افزودند: هزاران شهید 
ارتشی همچون ستاره های درخشان در تاریخ 
ایران می درخشند. حضرت آیت  الله خامنه ای 
دفاع از ایران را سرلوحه کارها و تقویت ارتش 
را مهمترین وظیفه خواندند و افزودند: ارتش 
باید از لحاظ نیروی انسانی، تسلیحات، آموزش، 
آمادگی های رزمی و دفاعی، رفع نقاط ضعف و 
آسیب های احتمالی، استمرار ابتکار و تولیدات 
نوآورانه روزبه روز تقویت شود و ثابت کند که 
کارهای بسیار بزرگتری هم را می تواند انجام 

دهد.
در ابتدای این دیدار امیر سرتیپ حمید واحدی، 
فرمانده نیروی هوایی ارتش جمهوری اسلامی 
ایران به بیان گزارشی از اقدامات یکساله این 
نیرو از جمله در زمینه ارتقای قدرت پهپادی، 
تشکیل مراکز عملیات پدافند سایبری، 
فرماندهی اتاق  جنگ هوشمند، انجام مانورها و 
مسابقات نظامی و همچنین اهتمام به تربیت 

کادر »توانمند، با انگیزه و انقلابی« پرداخت.

 
 

فرمانده معظم کل قوا صبح دیروز در سالروز 
بیعت تاریخی همافران و کارکنان نیروی هوایی 
با امام خمینی)ره( در ۱۹ بهمن ۱۳۵۷، با جمعی 
از فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و پدافند 

ارتش جمهوری اسلامی ایران دیدار کردند.
رهبر انقلاب اسلامی در این دیدار، روز تاریخی 
۱۹ بهمن را روز تولد ارتشی سرافراز، مستقل 
و دارای هویت خواندند و با اشاره به تجربه 
بی حاصل حدود ۲ سال مذاکره با آمریکا در 
دهه ۹0 و اقدام آمریکا در زیر پا گذاشتن همه 
تعهدات خود، تأکید کردند: مذاکره با آمریکا 
هیچ مشکلی از جمله دشواری های اقتصادی 
و معیشتی را حل نمی کند؛ همانطور که حل 
نکرد. بنابراین، راه حل مشکلات »همت 
مسئولان متعهد و همراهی ملت متحد« است 
که ان شاءالله روز ۲۲ بهمن این اتحاد و همدلی 

را خواهیم دید.

کسی مخالف خوب بودن مذاکره نیست
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به مطالب 

و بحث هایی درباره مذاکره در روزنامه ها و 
فضای مجازی و سخنان برخی افراد، گفتند: 
محور این حرف ها، موضوع مذاکره با آمریکا 
است و از مذاکره به عنوان یک امر خوب یاد 
می کنند، انگار که کسی مخالف خوب بودن 
مذاکره است. ایشان با اشاره به پرُکاری وزارت 
امور خارجه کشورمان در زمینه مذاکره و رفت و 
آمد و انعقاد قرارداد با همه کشورهای دنیا، تأکید 
کردند: تنها استثنایی که در این زمینه وجود 
دارد آمریکاست. البته اسم رژیم صهیونیستی 
را به عنوان استثنا نمی بریم؛ چرا که این رژیم 
اساساً دولت نیست، بلکه یک باند جنایتکار و 

غاصب سرزمین است.

مذاکره با آمریکا تأثیری در رفع مشکلات 
ندارد

حضرت آیت الله خامنه ای در تبیین علت استثنا 
بودن آمریکا از مذاکره، گفتند: برخی وانمود 
می کنند اگر پشت میز مذاکره بنشینیم فلان 
مشکل حل می شود، اما واقعیتی که باید درست 
بفهمیم این است که مذاکره با آمریکا هیچ 

تأثیری در رفع مشکلات کشور ندارد.
رهبر انقلاب، تجربه منفی دهه ۹0 و حدود ۲ 
سال مذاکره با آمریکا و چند کشور دیگر را که 

منجر به انعقاد معاهده هسته ای شد، دلیلی 
بر بی فایده بودن مذاکره با آمریکا خواندند و 
افزودند: دولت آن روز ما، با آنان نشست، رفت 
و آمد و مذاکره کرد، خندیدند، دست دادند و 
رفاقت و همه کار کردند و معاهده ای تشکیل 
شد که در آن، طرف ایرانی با سخاوت بسیار 
زیاد، امتیازهای زیادی به طرف مقابل داد، اما 
آمریکایی ها به آن معاهده عمل نکردند.ایشان 
با اشاره به سخنان رئیس جمهوری کنونی آمریکا 
درباره پاره کردن برجام، خاطرنشان کردند: قبل 
از او هم دولت قبلی آمریکا که معاهده را پذیرفته 
بود، به آن عمل نکرد و تحریم های آمریکا که 
قرار بود برداشته شود، برداشته نشد و مسأله 
سازمان ملل هم همچون استخوانی لای زخم 
باقی ماند که همیشه مانند تهدیدی بر بالای 

سر ایران باقی بماند.
حضرت آیت الله خامنه ای استفاده از تجربه »دو 
سال مذاکره و امتیاز دادن و کوتاه آمدن اما به 
نتیجه نرسیدن« را ضروری برشمردند و افزودند: 
آمریکا همان معاهده را با وجود نقص هایی 
که داشت نقض کرد و از آن خارج شد. 
بنابراین، مذاکره با چنین دولتی غیرعاقلانه، 
غیرهوشمندانه و غیرشرافتمندانه است و با آن 

نباید مذاکره کرد.

 دستور عمل دولت 
برای توسعه مناطق مرزی

در آستانه سفر رئیس جمهوری به استان بوشهر، 
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت در شبکه استانی 
بوشهر اطلاع داد که »سفرهای لنج ها و ملوانان که 
مدتی تعطیل و منجر به مشکلات و اعتراضات آنان 
شده بود، بار دیگر شروع خواهد شد.« این خبر 
اعلام شده از سوی آقای الیاس حضرتی بر مصوبه 

اخیر دولت مبتنی است.
بعد از سال ها که بحث ساماندهی تجارت در 
مرزهای کشور در جریان بود، هیأت وزیران در 
جلسه ۲6 دی ماه خود، مصوبه ای داشت که طی 
آن »آیین نامه اجرایی قانون ساماندهی و نظارت 
بر تجارت مرزی )کولبری و ملوانی( و ایجاد اشتغال 

پایدار مرزنشینان« مصوب شد. 
این آیین نامه اندکی بعد از سوی معاون اول 
رئیس جمهوری برای اجرا به دستگاه های دولتی 

ابلاغ شد.
اهمیت این مصوبه در این است که می تواند بعد از 
سال ها رونق را به مناطق مرزی کشور باز گرداند. 
رونق اقتصادی در مناطق مرزی اساساً باعث امنیت 
بیشتر مرزهای کشور شده و سبب توسعه پایدارتر 
آنها خواهد شد. مرزهایی در جهان پایدارتر هستند 
که مرزنشینان آنها در فرآیند واردات و صادرات کالاها 

و اقتصاد آن کشور سهم باشند.
این درست است که نباید این روند به کلیت 
اقتصاد کشور و افزایش بی رویه واردات منجر شود، 
اما دولت در آیین نامه خود به این مسأله توجه 
کرده و در پاسخ به همین موضوع بود که سقف 
مشخصی را برای این واردات از سوی این اقشار 

معین کرده است.
 ۱ 0 ه  شد عطا  ا ی  معافیت ها یگر  د سوی  ز  ا
تا ۳0 درصدی برای واردات، بیشتر به سمت 
کسب و کارهای خُرد و کوچک سوق داده شد تا مانع 
از سودجویی های احتمالی شود. به عنوان مثال 
در واردات از طریق ته لنجی ها این معافیت ها به 
شناورهای ثبت شده ای تعلق می گیرد که کمتر از 

۵00 تن باشند. 
به این معنا که دولت تلاش کرده است تا دایره 
ذی نفعان این قانون را در سطحی وسیع تر گسترش 
دهد. اگر چنین محدودیتی در مصوبه دولت وجود 
نمی داشت، افراد و شرکت های بزرگ می توانستند 
از این ظرفیت به صورت یکجا بهره برداری کنند و 

صاحبان کسب و کارهای خرد از آن بی بهره شوند.
این مصوبه تأثیر مهم دیگری بر مناطق مرزی 
خواهد داشت؛ به این معنا که این مناطق محل 
رجوع و حضور مردم از سراسر کشور خواهند بود. 
این موضوع بویژه درمورد سواحل جنوب کشور 

اهمیت بیشتری پیدا می کند. 
واردات کالای ته لنجی از طریق ملوان ها، منجر به 
افزایش حجم واردات شده و مردم سراسر کشور 
برای خرید و تفریح به این مناطق بیشتر سفر 
خواهند کرد. این مسأله منجر به رونق گردشگری 
و گردش مالی این مناطق در کوتاه مدت و توسعه 

پایدار در بلندمدت خواهد شد.
ذیل این مصوبه هیأت وزیران، لنج داران مکلف 
به پرداخت حق بیمه، عیدی و حقوق جاشوها 
)ملوانان( هستند. به این ترتیب در این مصوبه 
ساماندهی ملوانان و جاشوها و ایجاد یک امنیت 
شغلی و تأمین اجتماعی برای آنان نیز مدنظر 
دولت قرار گرفته است تا مبادا کسانی از این 
معافیت ها فقط برای بهره کشی از این اقشار 

ضعیف سوءاستفاده کنند.
همچنین درآمدهای ناشی از عوارض گمرکی از این 
طریق، در اختیار همان مناطق قرار می گیرد تا در 
مسیر توسعه این مناطق مرزی هزینه شود. این امر 
باعث می شود تا سود ناشی از فعالیت بیشتر، به 

توسعه بیشتر همان منطقه کمک کند.

سیاسی2
شنبه   ۲0  بهمن 1403  شماره 8673

رئیس جمهوری خطاب به سفرای مقیم تهران:
 مقابل تلاش ما برای اصلاح کشور 

می خواهند جنگ را به ما تحمیل کنند

پنجشنبه گذشته در آیین »سلام سفرا« که به 
مناسبت فرارسیدن چهل و ششمین سالروز 
پیروزی انقلاب اسلامی در وزارت امور خارجه 
برگزار شد، سفرای کشورها و نمایندگان 
سازمان های بین المللی، فرارسیدن سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی را به رئیس جمهوری، 
وزیر امور خارجه و مردم ایران تبریک گفتند. 
رئیس جمهوری در سخنرانی خود به مشکلاتی 
اشاره کرد که درست پس از پیروزی انقلاب 
اسلامی و زمانی که به مردم به دنبال رفع 
تبعیض و بی عدالتی بودند، بر مردم و جمهوری 

اسلامی ایران تحمیل شد. 
 

توطئه ها از ابتدای انقلاب آغاز شد
رئیس جمهوری در سخنان خود با بیان 
اینکه با پیروزی انقلاب اسلامی به دنبال رفع 
تبعیض و بی عدالتی نسبت به قومیت ها و 
جنسیت ها در جامعه بودیم، اما از همان 
نخستین روزها که جمهوری اسلامی پا گرفت، 
توطئه ها علیه آن آغاز شد، اظهار کرد: ما 
قربانیان ترور بودیم، عده ای که نمی خواستند 
مملکت ما روی پای خودش بایستد، بسیاری 
از شخصیت های ما را ترور کردند؛ اینان 
ابتدا شخصیت های ما را ترور کردند و بعد 
همان ها ما را به طرفداری از تروریسم متهم 
کردند. پزشکیان با بیان اینکه ما هیچ گناهی 
نداشتیم، جز اینکه می خواستیم آزاد زندگی 
کنیم و به مردم خود اجازه دهیم بر اساس 
لیاقت، شایستگی و توان شان رشد و در صلح 

و آرامش زندگی کنند، تصریح کرد: هنوز زمان 
زیادی از انقلاب نگذشته بود که با پشتیبانی 
اکثر کشورهای جهان، جنگی را به ما تحمیل 
کردند؛ مردم ما با تکیه بر ایمان و با دست 
خالی مقابل دشمن ایستادند و متجاوز را از 

خاک ایران بیرون کردند.
 

ایجاد چالش برای دولت چهاردهم
رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه ما متجاوز 
نبوده و به دنبال جنگ و ناآرامی هم نیستیم، 
گفت: همان گونه که این انقلاب را از ابتدای 
پیروزی با چالش مواجه کردند، دولت من را 
نیز از همان روز نخست با ترور شهید هنیه در 
تهران به چالش کشیدند و پس از آن به طور 
مستمر برای ما مشکل آفرینی کردند، در حالی 
که شعار ما از ابتدا این بود که با همکاری هم 
به صلح، برادری و دوستی برسیم، اما رسانه های 
بی انصاف در دنیا هر روز ما را به عنوان عامل 

ناآرامی در منطقه معرفی می کنند.
پزشکیان با طرح این سؤال که آیا ما عامل 
ناآرامی در منطقه هستیم یا کسانی که حدود ۱۴ 
هزار کودک بی گناه را زیر خروارها خاک مدفون 
کردند، اضافه کرد: در مقابل چشم مدعیان 
حقوق بشر حدود ۱۴ هزار کودک و هزاران 
زن و مردم بی گناه و بی دفاع با بمباران های 
وحشیانه کشته شدند، اما ما متهم به ایجاد 

ناآرامی می شویم!
 

به دنبال سلاح هسته ای نیستیم
رئیس جمهوری با طرح این سؤال که چرا 
وجدان های بیدار در مقابل این جنایت سکوت 
کردند و بعد مدعی هستند که ما )ایران( امنیت 
منطقه را برهم زده ایم، اضافه کرد: جنگ به 

هیچ وجه به نفع ما نیست، ما به دنبال سلاح 
هسته ای نیستیم؛ رهبر معظم انقلاب اسلامی از 
نظر اعتقادی با صدور فتوا این مسأله را صراحتاً 
اعلام کرده اند. بر این اساس کسانی که ادعا 
می کنند می خواهند این کار را بکنند هم 
نمی توانند کشور ما را به طرف سلاح هسته ای 
ببرند، زیرا در دکترین نظام جمهوری اسلامی 
ایران قتل عام انسان های بی گناه به هیچ وجه 

نیست. پذیرفته 
 

راستی آزمایی برنامه هسته ای ایران 
ساده است

پزشکیان با بیان اینکه راستی آزمایی اینکه ایران 
قصد ساخت سلاح هسته ای ندارد به هیچ 
وجه مشکل نیست، افزود: تاکنون نیز هرگاه 
خواسته اند، آمده اند و بررسی کرده اند و بعد 
از این هم ۱00 بار دیگر می توانند بررسی کنند؛ 
ما هیچ وقت به دنبال ساخت سلاح هسته ای 

رفت. نخواهیم 
پزشکیان با بیان اینکه این رژیم صهیونیستی 
است که می خواهد این حرف ها را بزند )که 
ایران دنبال سلاح هسته ای است( و در منطقه به 
همه کشورهای همسایه اش تجاوز کرده است، 
اظهار کرد: حامیان صهیونیست ها می گویند 
او از خودش دفاع می کند، اما سؤال این است 
که چه کسی فلسطینیان را از خاک و کاشانه 
خودشان بیرون کرده است؟ هر انسان آزاده ای 
وقتی حقش تضییع می شود، لاجرم در مقابل 

آن خواهد ایستاد.
وی تأکید کرد: زمانی دنیا روی آرامش را می بیند 
که حقوق انسان ها -همان حقوقی که مدعی 
غ از نژاد، قوم، قبیله،  دفاع از آن هستیم- فار

رنگ، مذهب و باور محترم شناخته شود.

دولت

 دفاع ایران از مظلومان تحت ستم
پزشکیان با اشاره به اینکه اگر ما از فلسطین و 
غزه دفاع می کنیم، از مظلومانی دفاع می کنیم 
که تحت ستم قرار گرفته اند، ادامه داد: زمانی 
صلح برقرار می شود که ستم، تجاوز و تضییع 
حق نباشد و اگر به هر شکلی کسی بخواهد به 
دیگران زور بگوید، این صلح پایدار نخواهد بود و 
بالاخره زمانی خواهد رسید که کسانی که تحت 
ظلم قرار گرفته اند، علیه ظلم و ستمی قیام 
می کنند. رئیس جمهوری تأکید کرد: آرامش در 
عدالت، انصاف، برابری، برادری، دوستی و صلح 

نهفته است نه در جنگ و خونریزی.
 

ایران به دنبال روابط صمیمی با همه 
کشورها

رئیس جمهوری خطاب به سفرای حاضر در این 
مراسم، با بیان اینکه ما می خواهیم با کشورهای 
همه شما که اینجا هستید روابط صمیمی داشته 
باشیم، گفت: ما می توانیم با هم این جهان را 
حفظ کنیم. فرصت زندگی، یک فرصت طلایی 
است که باید از آن برای زندگی شاد، منصفانه و 
دوستانه با هم استفاده کنیم و اجازه ندهیم 

جهان ما آسیب ببیند.
پزشکیان با بیان اینکه جنگ، خونریزی، تجاوز و 
تبعیض کار انسان ها نیست، افزود: این حرف ها 

به معنای آن نیست که در کشور خود ما هیچ 
اشکالی وجود ندارد و تبعیض و بی عدالتی 
نداریم، اما داریم تلاش می کنیم تا بتوانیم 
تبعیض ها و بی عدالتی ها در کشور را اصلاح 
کنیم تا همه انسان ها بتوانند بر اساس لیاقت 
و شایستگی هایشان رشد کنند، اما در مقابل 
تلاش های ما سعی می کنند جنگ و ترور را به 
ما تحمیل کنند و دعوا راه بیندازند و حرف هایی 
می زنند که در باور و اعتقادات انقلابی که ما 

کردیم، جایی ندارد.
رئیس جمهوری با طرح این سؤال که آیا 
می دانید مدعیان حقوق بشر و آزادی، چه تعداد 
انسان های پاک و شریف ما را شهید کرده اند، 
گفت: امیدوارم حضور شما باعث تقویت 
ارتباطات صمیمی کشورهای ما و همه کشورهای 
جهان شود تا بر اساس عزت، احترام متقابل و 

بر پایه گفت وگوی برابر همکاری کنیم.
پزشکیان اظهار کرد: قطعاً تلاش خواهیم کرد 
روابط خود را با اولویت همسایگان با همه 
جهان گسترش دهیم. ما با روسیه و چین 
توافقات راهبردی امضا کردیم و آمادگی داریم 
با همه کشورها چنین توافقاتی داشته باشیم 
و بر اساس احترام و منافع متقابل برای تثبیت 
صلح و آرامش در جهان و ساختن دنیای به دور 

از جنگ و خونریزی تعامل و همکاری کنیم.

همان گونه که 
این انقلاب را از 
ابتدای پیروزی 

با چالش 
مواجه کردند، 

دولت من را 
نیز از همان 
روز نخست 

با ترور شهید 
هنیه در تهران 

به چالش 
کشیدند و پس 

از آن به طور 
مستمر برای ما 

مشکل آفرینی 
کردند، در 

حالی که شعار 
ما از ابتدا 

این بود که با 
همکاری هم به 
صلح، برادری و 
دوستی برسیم

خبر

رهبری

                        صدای پاستور

فاطمه مهاجرانی
سخنگوی دولت

 چند نکته درباره تکذیبیه روسیه

سخنان یک سال قبل محمد جواد ظریف، 
معاون راهبردی رئیس جمهوری ایران در تبیین 

تحولات سیاست خارجی ایران از جمله اشاره 
او به رویکرد روسیه در قبال ایران با واکنش 

سفارت این کشور روبه رو شد. 
ظریف دربخشی از گفته های خود در یک 
نشست هم اندیشی که برپایه تبیین علمی 
رویکردهای بین الملل جریان داشت، می گوید: 
»روسیه در سال ۲008 آماده بود تا با ایالات 
متحده علیه ایران همکاری کند«. این گفته ای 
بود که او نه با هدف زیر سؤال بردن سیاست 

روسیه که به منظور تبیین این نظریه بنیادین 
روابط بین الملل مطرح کرد؛ اینکه دوران 
اتحادها به سرآمده و در نظام بین الملل معاصر، 
ائتلاف ها نه بر اساس دوستی و دشمنی مطلق 
بلکه بر مبنای منافع ملی و ملاحظات مقطعی و 

مسأله محور شکل می گیرند. 
ظریف برای ارائه مصداقی این رویکرد، به 
پیشنهاد همکاری روسیه با ایالات متحده و 
اروپا در سال ۲00۷ اشاره می کند چنانکه اهمیت 

معاون ارتباطات دفتر رئیس جمهوری:
پایبندی دولت به مطالبات مردم و 

رهنمودهای رهبری مفروض است
معاون ارتباطات دفتر رئیس جمهوری با تأکید 
بر اینکه پشتوانه دولت چهاردهم اعتماد ملت 
و حمایت مقام معظم رهبری است، گفت: در 
سایه این سرمایه های ارزشمند بن بست خارجی 
و تنگناهای داخلی یکی پس از دیگری از میان 

برداشته خواهد شد. 
سیدمهدی طباطبایی در شبکه »ایکس« نوشت: 
پشتوانه دولت چهاردهم اعتماد ملت و حمایت 

مقام معظم رهبری است. 
در سایه این سرمایه های ارزشمند، بن بست 
خارجی و تنگناهای داخلی یکی پس از دیگری از 
میان برداشته خواهد شد. وی اظهار کرد: تمام 
اهتمام بدخواهان ترویج ناامیدی و بدبینی است. 
پایبندی به مطالبات مردم و رهنمودهای رهبر 

معظم انقلاب مفروض است.

 الهام یوسفی
گروه سیاسی

یادداشت

همکاری راهبردی ایران و روسیه را هم یادآور 
می شود.  بنابراین او این مثال همکاری را نه از 
منظر نقد که به عنوان یک رویداد بدیهی در 
زمین بازی کشورهای جهان مورد توجه قرار 
می دهد. با این حال به نظر می رسد سفارت 
روسیه واکنش و  لحنی دور از انتظار نسبت به 
سخنان مقام ایرانی از خود بروز داده است. 
روسیه همچنین در توضیح خود آورده است که 
پیشنهاد پوتین نه برای مقابله با ایران، بلکه با 
هدف خنثی سازی طرح استقرار سامانه های 

ضد موشکی ایالات متحده و اروپا در مجارستان، 
لهستان و جمهوری چک مطرح شده بود.  
ظریف در دوران وزارت خارجه خود نیز بیشترین 

تعامل را با مسکو برقرار کرده است. 
از این رو ضروری است مناسبات تهران و 
مسکو در دولت چهاردهم ایران که زیر سایه 
توافقنامه راهبردی در مسیر توسعه و پیشرفت 
قرار گرفته، همچنان مبتنی بر رعایت اصل 
دوستی و پرهیز از واکنش های شتابزده و 

احساسی به پیش رانده شود.



 
 
 

بیانات رهبر معظم انقاب تکلیف همگان در سیاست 
خارجی، بویژه رویکرد جمهوری اسامی ایران در قبال 
دولت دونالد ترامپ در آمریکا را روشن کرد. بیان روشن 
و صریح ایشان مبنی بر اینکه مذاکره »با چنین دولتی 

)آمریکا و دولت ترامپ( غیرعاقانه، غیرهوشمندانه و 
غیرشرافتمندانه است و با آن نباید مذاکره کرد« خود 

حاصل یک تجربه تاریخی است. 
این تجربه تاریخی هم در تاریخ انقاب اسامی و هم در 
نمونه برجام آزموده شد و در همه این آزمون ها، دولت 
آمریکا، با هر جناح و با هر رئیس  جمهوری، در اعتمادسازی 
یا ایجاد حسن نیت، شکست خورد. طبیعی است که با 
دولتی که حتی یک بار هم گامی، سخنی و عملی برپایه 

اعتمادسازی انجام نداده، نمی توان مذاکره ای شرافتمندانه 
در پیش گرفت. تا اینجا این راهبرد و استراتژی ترسیم شده 
از سوی رهبر معظم انقاب مبنی بر تکیه بر توان داخلی 
و همزمان نفی مذاکره با آمریکا، امری است که عقل و 
تاریخ و تجربه تأیید می کند. اما آنچه عقل تأیید نمی کند، 
تبدیل این مسأله مرتبط با سیاست خارجی به مسأله ای در 
سیاست داخلی است.  برخی جریان های سیاسی رادیکال، 
چه بسا از هر دو سو، تاش می کنند تا این بی اعتمادی و 

غیرقابل مذاکره بودن دولت آمریکا را به ابزاری برای فشار 
به دولت مسعود پزشکیان تبدیل کنند. 

چنین رویکردی می تواند تکمیل کننده بخشی از پازل 
فشارحداکثری دونالد ترامپ باشد. روزهای آینده مشخص 
خواهد کرد که در داخل ایران چه کسانی پازل سیاست 
آمریکا را تکمیل می کنند و چه کسانی به سمت تقویت 
دولت و اجتناب از دوقطبی سازی حول ترامپ حرکت 

خواهند کرد.
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پس از رونمایی از دو شهر زیرزمینی موشکی و 
تجهیزات دفاعی دیگر مرتبط با نیروی دریایی 
سپاه پاسداران، این نیرو حالا از جدیدترین 
دستاورد دفاعی خود رونمایی کرد. پنجشنبه 
گذشته ناو پهپادبر »شهید بهمن باقری« با 
حضور رئیس ستاد کل نیروهای مسلح و 
فرمانده کل سپاه به ناوگان رزمی نیروی دریایی 

سپاه پاسداران پیوست.
سردار تنگسیری فرمانده نیروی دریایی سپاه 
پاسداران، از این ناو به عنوان بزرگ ترین 
پروژه نظامی دریایی پس از انقاب اسامی 
و حتی غرب آسیا نام برد. وی گفت که ناو 
پهپادبر شهید باقری نتیجه تغییر کاربری 
یک کشتی تجاری است. گفتنی است تبدیل 
شناورهای تجاری به شناورهای نظامی، از نظر 
اقتصادی مقرون به صرفه است و در برخی 
نیروهای دریایی جهان نیز از همین روش 

استفاده می شود.
 

پایگاه دریایی متحرک ایران در دریاها
ناو شهید باقری با قابلیت حمل چندین 
اسکادران پروازی بدون سرنشین، نشست 
و برخاست جنگنده های بدون سرنشین، 
حمل و به کارگیری انواع پهپاد های گشتی و 
رزمی، قابلیت به آب اندازی و از آب گیری انواع 
شناور های رزمی سبک و تندرو و همچنین 
حمل و به کارگیری انواع بالگرد های رزمی و 
پشتیبانی، یک سکو و پایگاه متحرک دریایی 
برای اجرای مأموریت های پهپادی و بالگردی 

در پهنه اقیانوس ها به شمار می رود.
ناو شهید باقری مجهز به جایگاه سوخت، 
جایگاه سوخت گیری پهپادها، شناورها و 
بالگردهاست و برای دفاع خود مقابل تهاجم 
نیروی متخاصم، از سامانه های پدافندی 
هوایی برد کوتاه و متوسط برخوردار است. 
تجهیزات اشراف اطاعاتی و برج مراقبت 
پرواز، امکانات حمل و به کارگیری انواع 
زیرسطحی های هدایت پذیر، قابلیت شناسایی 
انواع سیگنال الکترونیکی-جنگ الکترونیکی- 
سیگنیت کامل، توپ و ساح های سطحی 
برد بلند، موشک های سطحی کروز برد بلند، 
امکان مقابله با انواع ریز پرنده و موشک های 
پدافند هوایی نیز از دیگر ویژگی های این ناو 

پهپادبر اقیانوس پیما به شمار می رود.
 

تجهیزات و ادوات به روایت تصاویر
با استناد به تصاویر منتشر شده از ناو پهپادبر 

شهید باقری، این ناو مجهز به ۳ فروند 
پهپاد »جاس ۳1۳«، ۲ فروند پهپاد »مهاجر۶« 
ناونشین، یک فروند پهپاد »ابابیل« و ۲ فروند 

پهپاد »هُما« است.
پهپاد »جاس۳1۳« که بخش عمده ای از توان 
پهپادی ناو شهید باقری را تشکیل می دهد، 
همزمان با پیوستن این ناو رونمایی شد. این 
پهپاد دارای قابلیت شناسایی است و به عنوان 
یک »بمب افکن شناساگریز« عمل می کند. 
»جاس۳1۳« از موتور جت استفاده می کند و 
می تواند در باندهای کوتاه زیر ۲00 متر نشست 

و برخاست کند.
در کنار عملیات پهپادی و بالگردی، این ناو 
به موشک های کروز سطح به سطح خانواده 
»نور« تجهیز شده و از سکوی مجزا برای پرتاب 
این موشک های ضد کشتی برخوردار است. 
برد عملیاتی موشک های کروز ضدکشتی 
»نور« از ۷۵0 تا ۲ هزار کیلومتر متغیر است که 
قابلیت تهاجمی را دو چندان می کند. ۸ فروند 
موشک کروز ضد کشتی »قدیر« هم روی 
بخش موشکی دیگر این ناو نصب شده است. 
۸ پرتابگر موشک پدافندی کوتاه برد »نصر« یا 
»ظفر« و یک قبضه توپ ضدهوایی مشابه 
توپ اصلی ناوهای کاس شهید سلیمانی از 
دیگر تجهیزات این ناو است. آشیانه قایق های 
تندرو »طارق« از تجهیزات دیگر ناو پهپادبر 
شهید باقری است. قایق تندرو طارق به 
تازگی در جریان رونمایی از یک شهر زیرزمینی 

دفاعی سپاه پاسداران رونمایی شد.
 

گام سپاه به آب های دوردست
وظیفه حضور در آب های دوردست برای 
دفاع از منافع کشور برعهده نیروی دریایی 
ارتش جمهوری اسامی ایران است. اکنون 
با پیوستن ناو پهپادبر شهید بهمن باقری 
به نیروی دریایی سپاه پاسداران، این نیرو 
نیز نماینده دفاعی دوم ایران در اقیانوس ها 

خواهد بود.
ناو شهید باقری از قدرت تا »9 فورس« 

)مقیاس سنجش توان در اقیانوس ها( و برد 
عملیاتی ۲۲ هزار مایل دریایی )فرا ساحل( 
برخوردار است. همچنین امکان حضور و 
اجرای عملیات برای یک سال، آن هم بدون 
نیاز به سوخت گیری مجدد در آب های 
دوردست را دارد. به این ترتیب ویژگی های 
ناو شهید باقری، بیانگر این است که به 
تنهایی یک یگان رزم دریایی کامل است که 
می تواند یک بار سیاره زمین را دور بزند، 
نزدیک یک سال در آب های آزاد باقی بماند، 
به فواصل دوردست موشک های دوربرد 
کروز شلیک کند، شناورهای تندروی ایران 
را به هزاران مایل دورتر منتقل کند، محلی 
برای برخاستن و فرود پهپادهای متعدد 
باشد و حتی در دریا عملیات مین ریزی هم 
انجام دهد. به این ترتیب این ناو می تواند 
تا فواصل طولانی در پیرامون خود امنیت 
را برقرار کند و ضمن دفاع از خود، در کنار 
نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری 
اسامی ایران، از منافع کشور در اقیانوس ها 

و آب های دوردست نیز محافظت کند.
 

باقری: ایران قدرت بزرگ در منطقه
برپایه چنین ظرفیت هایی در ناو پهپادبر 
شهید باقری و دیگر توانمندی های دفاعی و 
بومی نیروهای مسلح جمهوری اسامی ایران 
است که رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
اعام کرد: با وجود فشارها و تحریم هایی که 
بر ملت ایران وارد شد، با اقتدار در حال 
پیشرفت هستیم و کشور به یک قدرت بزرگ 
در منطقه تبدیل خواهد شد. سرلشکر محمد 
باقری همچنین به همکاری های نیروی دریایی 
ایران با کشورهای همسایه اشاره و بر روابط 
دوستانه تأکید کرد و گفت: همان گونه که 
بیگانگان در آب های سرزمینی ایران حضور 
پیدا می کنند ما نیز طبق قوانین بین المللی 
در آب های دوردست حضور خواهیم یافت تا 
امنیت ایران را تأمین کنیم و خطوط کشتیرانی 

ایران در امنیت کامل باشند.

ناو پهپادبر »شهید باقری« به نیروی دریایی سپاه پاسداران پیوست

رونمایی از بزرگ ترین پروژه نظامی دریایی غرب آسیا
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سرانجام پس از روزها بحث و جدال درباره مذاکره با 
آمریکا از سوی موافقان و مخالفان ، دیروز رهبر انقاب 
موضع نظام را مشخص کردند. طی چند ماه  گذشته 
انتظار می رفت دونالد ترامپ دوم پس از تجربه ناموفق 
در راهبرد فشار حداکثری از سوی دونالد ترامپ اول 
که تسلیم ایران را به دنبال نداشت، در اتخاذ موضع 
جدید تجدید نظر کند و عایمی از حسن نیت را از خود 
نشان دهد. هر چند وی در بیان و حرف این کار را کرد و 
خواهان مذاکره مستقیم با رئیس جمهوری ایران شد، 
اما در عمل، با باز گرداندن راهبرد فشار حداکثری، 
نشان داد »در« دستگاه حاکمه آمریکا بر همان پاشنه 
سابق می چرخد و وی تغییری در راهبردهای خود 
نسبت به ایران نداشته است. به ویژه که ترامپ این 
تصمیم خود را پس از دیدار با نتانیاهو علنی کرد. در هر حال ترامپ بی 
توجه به این ضرب المثل ایرانی که »به عمل کار برآید، به سخندانی نیست« 
راه خود را رفت و کار خود را کرد. او می توانست برعکس عمل کند و بخشی 
از فرمان اجرایی خود را لغو کند تا در عمل چراغ سبزی نشان دهد که 
این کار را نکرد. به قول معروف »نیامده شمشیر از غاف کشید«، هر چند 
این شمشیر از نوع تحریم است نه لزوماً نظامی. در هر حال آمریکایی ها 
بی توجه به بی اعتمادی تاریخی ایرانیان به آنان، باز هم در عمل حسن 
نیتی نشان ندادند تا شاید منفذی برای حل مشکات میان دو کشور باز 
کنند. بنابراین به قول سید محمد خاتمی »دیوار بی اعتمادی بین دو کشور 
همچنان بلند است« و برهمین اساس، آنکه بحث مذاکره و حل مسائل را 
باز هم از دستورکار خارج کرد، آمریکا بود، نه ایران. بنابراین، اینکه امروز 
سیاست خارجی جمهوری اسامی ایران بر این طریق تنظیم شد، محصول 
سیاست آمریکا است. دولت مسعود پزشکیان هم قطعاً بر این مسیر حرکت 
خواهد کرد و راه غیرشرافتمندانه را برنخواهد گزید. دوقطبی سازی های 
داخلی بر سر مسأله آمریکا و مذاکره، عدم مذاکره و احیاناً بحث به چالش 
کشیدن دولت پزشکیان، یک دوقطبی آمریکایی ساز است که هر کس از 

هر جناحی درون آن بازی کند، مذموم است.

دو قطبی سازی بر سر مذاکره مذموم است

غلامعلی 
دهقان

عضو حزب 
اعتدال و 

توسعه

معظم  رهبر  تعبیر 
بر اینکه  انقاب مبنی 
فعلی  یط  ا شر ر  د
یکا  مر آ با  کره  ا مذ
شرافتمندانه نیست، 
کاماً درست است، 
برخورد  ع  نو یرا  ز
آمریکایی ها به گونه ای 
است که می خواهند 
خود  نظر  مد مور  ا
ایران تحمیل  به  را 
ی  تعبیر به   . کنند
آمریکایی ها  رساتر، 
می خواهند خواسته ها و زیاده خواهی های 
خودشان را از طریق مذاکره محقق کنند. 
بنابراین زمانی که نمی خواهند یا قادر 
نیستند از طریق نظامی به نتیجه دلخواه 
برسند، تهدیدهایی را نسبت به دیگر 
کشورها از جمله ایران مطرح می کنند 
را  مذاکره  بحث  تهدید،  فضای  در  و 
پیش می کشند. بنابراین واضح است 
که آمریکایی ها به راستی دنبال مذاکره 
سازنده نیستند، بلکه صرفاً دنبال آن 
هستند تا اهداف خود را در فضای مذاکره 
مبتنی بر تهدید دنبال کنند. به همین 
دلیل به باور من شرافتمندانه نیست 
که در فضای تهدید، مذاکره را آغاز کنیم، 
بویژه اینکه آنان بودند که ابتدا مذاکره 
را لغو کردند و زیر میز زدند. آمریکایی ها 
بودند که مذاکره را نقض کردند و این 
رفتار درحالی صورت گرفت که اروپایی ها 
به همراه چین و روسیه با این پیمان 
)برجام( همراه بودند، اما درحالی که 
خود آمریکایی ها در دولت اوباما برجام را 
پذیرفته بودند و امضا کردند، ولی باز هم 
آن را نقض کردند. به عقیده من، پیشتاز 
شدن ایران در مذاکره بدون اصاح رفتار 
آمریکا، خوشایند نیست. بنابراین، این 
آمریکایی ها هستند که باید تاش کنند 
تا رفتار خود را تغییر دهند و در این صورت 
است که ایران می تواند به سمت مذاکره 
حرکت کند، اما در صورت شرایطی غیر از 
این و غیر از تغییر رفتار آمریکا، مذاکره 

برای ایران شرافتمندانه نیست.

چرا مذاکره با آمریکا 
شرافتمندانه نیست؟

عباس 
سلیمی نمین

تحلیلگر 
اصولگرا

به نظر من، در حال حاضر برای 
شرافتمندانه نبودن مذاکره با آمریکا 
چند علت می توان برشمرد. یکی 
از اینها ایجاد فضای تهدیدآمیز از 
سوی آمریکا نسبت به ایران است. 
آمریکایی ها ابتدا تهدید می کنند، 
سپس تحریم و در نهایت به سراغ 
مذاکره می روند. طبیعتاً اگر کشوری 
به دنبال مذاکره و حل مسائل باشد، 
سبک ورود و حتی گفتارش نسبت 
به مذاکره، مسالمت آمیز است نه 
اینکه از سر تهدید به آن وارد شود. 
اما امروز آمریکا نه تنها ایران را تحریم کرده است، 
بلکه کشورهای خریدار نفت ایران را نیز تحریم کرده 
است. بنابراین اگر بخواهیم در این شرایط به سوی 
مذاکره حرکت کنیم، به این معنی خواهد بود که 
می خواهیم به زور طرف مقابل را مجاب به گفت و گو 
کنیم، که این بیشتر ذلت است و مطلقاً افتخار نیست. 
دومین دلیل برای نپذیرفتن مذاکره، جایگاه ایران در 
عرصه بین المللی است که یک جایگاه رفیع است. اگر 
کشوری با ایران که چنین جایگاه رفیعی دارد، با زبان 
تحدید و تهدید سخن بگوید، پاسخی جز بیانات اخیر 
رهبر انقاب دریافت نخواهد کرد. سومین دلیل برای 
شرافتمندانه و عاقانه نبودن مذاکره با دولت آمریکا، 
تجربه گذشته عملکرد این کشور است. آمریکا نشان 
داد که به قراردادها و تعهدات بین المللی خود متعهد 
نیست و اگر قراردادی به نفع دولتش نباشد از آن خارج 
می شود. بنابراین اکنون ما در یک شرایط برابر و موازنه 
برابر برای مذاکره با آمریکا قرار نداریم و همین مذاکره 

با آمریکا را منتفی می کند.

مذاکره در شرایط تهدید افتخار نیست

حمیدرضا 
ترقی

عضو حزب 
مؤتلفه اسلامی
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جمهوری اسامی ایران در پرونده هسته ای و در مذاکراتی که به 
برجام منتهی شد، گام های مهمی برای کاهش تنش با غرب 
و مشخصاً آمریکا برداشت. پس از مذاکرات هم، ایران بود که 
بخش قابل توجهی از تعهدات خود را از جمله در کاهش حجم 
و درصد غنی سازی اورانیوم، در تعداد و نوع سانتریفیوژها و در 
تعهدات پادمانی و فراپادمانی اجرایی کرد. اما دولت آمریکا بعد 
از یک مذاکره طولانی و پر چالش نه تنها به تعهداتی که  پذیرفت 
عمل نکرد، که روندی از چالش، تنش و بدعهدی را آغاز کرد. ترور 
شهید سلیمانی، خرابکاری های رژیم صهیونیستی علیه تأسیسات 
هسته ای با حمایت آمریکا و تحریم های گسترده، پس از آن اتفاق 
افتاد. بنابراین طبیعی است که ایران در هر گمانه مربوط به 

مذاکره با آمریکا به آن خاطره تلخ گذشته توجه کند.
از سوی دیگر با توجه به حوادث تلخ یک سال اخیر در منطقه، 
تصور غرب و آمریکایی ها این است که ایران در موضع ضعف قرار دارد. با همین تصور 
آنان به دنبال گفت وگو از موضع برابر با ایران نیستند و چه بسا خواهان گسترش 
تعهدات ایران به سایر موضوعات شوند. با رجوع به چنین واقعیاتی؛ شرایط کنونی 
مناسب برای مذاکره با آمریکا و نشان دادن فضای مذاکره به طرف های غربی نیست. 
زیرا آنان چنین رویکردی را با توجه به همه آن بدعهدی و فشارها، قرار داشتن ایران 

در موضع ضعف ارزیابی می کنند.
تعبیر رهبر انقاب مبنی بر اینکه مذاکره با آمریکا در شرایط کنونی هوشمندانه و 
شرافتمندانه نیست؛ بر پیشینه آمریکا در بدعهدی و اقداماتی که علیه ایران انجام 
داد مبتنی است و تذکر این واقعیت است که  اگر حالا با دولت آمریکا وارد مذاکره 
شویم، تضمینی وجود ندارد که به تعهدات خود عمل کند. این در حالی است که 
وفای به عهد یکی از قواعد آمره و پایه همه تعهدات در قالب حقوق بین الملل است.

نکته دیگر، ارجاع به حافظه تاریخی از تحولات بین المللی است. تجربه تاریخی 
نشان می دهد که پذیرفتن شرایط آمریکا از سوی کشورها نتایج نامطلوبی دارد. 
همین تاریخ است که نظرات رهبر معظم انقاب را تأیید می کند. زیرا هر کشوری 
که با غربی ها از موضع ضعف مواجه شده، امنیت و تمامیت ارضی خود را در معرض 
تهدید دیده و دچار آسیب شده است. این حقایقی است که تأکید بر مقاومت را 

منطقی ساخته است.

حقایق تأمل برانگیز درباره مواجهه با آمریکا

جلیل رحیمی 
جهان آبادی
نماینده ادوار 
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اشتباه محاسباتی آمریکا
اعمال فشار حداکثری آمریکا علیه ایران گزینه خارق العاده 
و دور از انتظاری نبود؛ انتخاب اصلی ترامپ در مواجهه با 
ایران در گام اول بدون شک دنبال کردن پرونده فشار 
حداکثری است.  مسأله این است که فشار حداکثری 
علیرغم مشکلات اقتصادی که برای ایران پدید خواهد آورد 
اما نشان داده که راهبرد موفقی نبوده و ملاحظات مقام 
معظم رهبری در ارتباط با موضوع مذاکره در حالی که این 
راهبرد شکست خورده حاکی از این است که دولت ها باید 
در موضع برابر وارد فرآیند مذاکره شوند. ایران بارها در 
مقاطع مختلف زمانی و در دولت های مختلف نسبت به 
این امر اعلام موضع کرده و مخالفت خود را با روندهای 
ناعادلانه در مذاکرات بیان کرده است. نکته دیگری که رهبر معظم انقلاب بر آن 
تأکید دارند این است که محاسبه طرف مقابل نسبت به قدرت ایران باید تغییر 
کند. به هر حال این باور در بین مقامات آمریکایی وجود دارد که ایران در موضع 
ضعف قرار دارد و این امر پیشرانی برای ورود ایران به مذاکره خواهد بود. واقعیت 
امر این است که همان طور که رهبری مطرح کردند ماهیت مذاکره فی النفسه 
خوب و درست است اما مذاکره در شرایط نابرابر وضعیتی است که زیان آن از 
پیش مشخص است و تأمین کننده منافع ملی ما نخواهد بود. تاریخ روابط 
بین الملل نیز مملو از نمونه هایی است که دولت ها پیش از ورود به مذاکره 
سعی دارند تا سر حد امکان قدرت خود را افزایش دهند تا از موضع قدرت وارد 
این عرصه شوند. با توجه به ظرفیت های قدرت ملی ایران و تجربیات اندوخته 
شده در دهه های گذشته این واقعیت انکار ناپذیر است که ایران هیچ گاه از موضع 
ضعف وارد مذاکره نشده و تا زمانی که این اشتباه محاسباتی از سوی طرف مقابل 
اصلاح نشود طبیعی است که نباید در این مسیر گام برداشت. در این چهارچوب 
گمانه ها در این زمینه که ایران طرح و برنامه های جدی برای نشان دادن 
دستاوردهای اثرگذار خود بر رفتار طرف مقابل دارد تقویت خواهد شد. اقداماتی 

که به نظر می رسد تا فاصله باقی مانده تا اکتبر 2025 می تواند اعمال شود.

 رحمان
قهرمان پور

پژوهشگر مسائل 
بین الملل

ت
اش

دد
یا

1

ایران به تهدید و فشار پاسخ نمی دهد
تفاوت فاحشی میان آنچه ترامپ به صورت شفاهی 
بیان کرد و آنچه در یادداشت امنیت ملی صادر کرده 
وجود دارد. در بیان، ترامپ مدعی است خواستار 
موفقیت ایران است و صرفاً قصد دارد اطمینان حاصل 
کند که ایران به دنبال سلاح هسته ای نیست. اما در 
متنی که صادر شده نه تنها دامنه توقعات او گسترده تر 
است بلکه ایران را عملاً متهم به تأمین مالی عملیات 
۷ اکتبر می کند و مؤلفه های جدیدی به سیاست فشار 
حداکثری - که در سال 20۱۸ آغاز کرد - به آن اضافه 
می کند. در چنین بستری، قابل انتظار بود با واکنش 
مثبتی از سوی ایران مواجه نشود. ایران هرگز به تهدید 
و فشار پاسخ نمی دهد و اگر ترامپ صادقانه اهل تعامل باشد، می بایست در 
اولین اقدام - به جای تشدید فشار بر ایران - یک گام عملی در جهت رفع 
تحریم ها بردارد. حتی اگر ترامپ به یک اقدام سیاسی معنادار - مانند خروج 
سپاه از فهرست سازمان های تروریستی وزارت امور خارجه - یا لغو تحریم های 
شخصیت های حقوقی سیاسی ایران مبادرت می کرد، ممکن بود شاهد 
واکنش متفاوتی از سوی ایران باشیم . حقیقت این است که ترامپ در دوره 
اول ریاست  جمهوری خود، با خروج از برجام، اعتبار ایالات متحده را در حوزه 
انعقاد معاهدات بین المللی نابود کرد و امروز نمی تواند به راحتی - به صرف 
ایراد چند جمله - این اعتبار را بازسازی کند. آنچه در بیانات رهبری مشهود 
بود، این است که ایران در برابر آمریکا رفتار مشابه  و متقابل از خود نشان 
خواهد داد. پیش از این نیز کنش ها و واکنش های ایران بر همین اصل استوار 
بود. در واقع، تصور اینکه آمریکا بتواند فشارهایش را افزایش دهد و در عین 
حال انتظار داشته باشد که ایران واکنش مثبتی نشان دهد، کاملاً نادرست 
و بی اساس است. ادامه این تصور غلط در میان سیاستمداران آمریکایی، در 
آینده نیز منجر به سوءمحاسبه خواهد شد. اگر واشنگتن به دنبال مدیریت 

تنش با ایران است، باید رویکرد واقع بینانه تری اتخاذ کند.
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راه مذاکره نامتوازن بن بست است
مذاکره تا زمانی که بر پایه مطالبات و خواسته های مردم، تأمین منافع ملی و 
مطابق با قواعد حقوق بین الملل و اصول روابط بین الملل شکل پیدا نکند، 
نمی تواند نتیجه مورد انتظار را به دنبال داشته باشد. مذاکره ای می تواند 
نتیجه بخش باشد که مبتنی بر منشور سازمان ملل و با ابتنا بر اصولی 
چون برابری، احترام به حاکمیت ملی کشورها و همزیستی مسالمت آمیز 
جریان پیدا کند. این گفت و گوها باید همه محورهای مورد پیگیری در زمینه 
تأمین منافع ملی از جمله پیشرفت در همکاری های سیاسی - منطقه ای و 
بین المللی، همکاری های اقتصادی شامل مراودات بازرگانی، همکاری های 
صنعتی، فنی و همچنین همکاری های تکنولوژیک و فناوری های نوین را در 
کانون توجه خود قرار دهد. مذاکرات ایران با قدرت های بزرگ چه کشورهای 
منظومه غرب از جمله آمریکا و اروپا و چه کشورهای منطقه ای تنها درصورت 
لحاظ متغیرهای فوق می تواند بر یک ریل متوازن و پرثمر به جریان بیفتد؛ مانند نسخه ای که 
پزشک به بیمار می دهد و می گوید اگر شما در روز این قدر ورزش کنید و سیگار نکشید و تغذیه خود 
را مناسب داشته باشید، اگر همه اینها را رعایت کنید سالم باقی می مانید. یک کشور هم همین 
است؛ متخصصان حقوق بین الملل نسخه خود را برای همه کشورها داده اند. موضوع مذاکره ایران و 
آمریکا درحالی مطرح است که ترامپ با امضای یک بخشنامه دستور پیگیری همان فرمان اجرایی را 
صادر کرد که »جو بایدن« در دوران ریاست جمهوری خود اجرای سختگیرانه آن را تا حدودی متوقف 
کرده  بود.  رئیس  جمهوری آمریکا با این اقدام اراده خود را برای تکرار تجربه سیاست فشار حداکثری 
نشان داد که در روند اجرا سعی بر مسدود کردن روزنه های فروش نفت ایران را دارد. این درحالی 
است که ایران در سال 20۱۸ در دولت روحانی در شرایط بهتری برای مذاکره قرار داشت؛ زیرا سیاست 
خارجی در مسیری جریان داشت که هیچ کشوری موافق تصمیم آمریکا برای خروج از برجام نبود و در 
این زمینه اغلب کشورهای جهان در کنار ایران قرار گرفته بودند، اما حالا به نظر می رسد وضعیت 
جاری متأثر از پیوندهای تاریخی دولت آمریکا و اسرائیل و شرایط بغرج توافق هسته ای و همچنین 
روندهای جاری میان ایران و اروپا متحول شده است. بی تردید کلید زدن مذاکره بدون تکیه به 
اهرم هایی که زمینه را برای یک مذاکره متوازن برقرار سازد، تنها ممکن است به بدترشدن شرایط 
بینجامد. بنابراین با اصلاح یک سری شرایط می توان با دست پر مذاکره کرد که باید انعکاسی از 
خواست و صدای ملت ایران باشد تا پشتوانه محکمی در صحنه دیپلماسی خارج از کشور پیدا کند.
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کارشناسان سیاست خارجی در گفت و گو با »ایران« شرایط را برای انجام مذاکره نامساعد توصیف کردند

آدرس غلط واشنگتن برای مذاکره
سیاست خارجی

رضا عدالتی پور
روزنامه نگار

رهنمودهای دیروز  رهبر فرزانه انقلاب 
که پیرامون تحولات جاری در مناسبات 
ح شده، توصیه ای  ایران و آمریکا مطر
لت  و د ف  ا هد ا قعیت  ا و ز  ا که  بود 

 جدید ایالات متحده آمریکا هم پرده 
برمی داشت. 

»دونالد ترامپ« چند روز پس از آغاز به 
کار خود در اواخر هفته گذشته، امضای 
خود را پای دستورالعملی گذاشت که 
فرمان اجرایی 20۱۸ را علیه ایران زنده 
می کرد و برای اجرای آن قائل به هیچ 
تبصره و استثنایی هم نبود؛ دستوری که 
از سیاست صادرات صفر نفت ایران گرفته 
تا محدودسازی برنامه های توسعه موشکی 

و نقش و نفوذ در منطقه را شامل می شد. 
ترامپ با وجود چنین دستوری از تمایل 
دوباره خود برای گفت و گو با ایران هم گفته 
است تا نشان دهد، همچنان سعی دارد 
مصادیق مذاکره را متناسب با خواسته های 
خود تفسیر کند با این انگاره که به واسطه 
اعمال سیاست قدرت و محدودیت های 
بین المللی، امکان تحرک جمهوری اسلامی 
کاهش داده  را  پیرامونی اش  محیط  در 
و از این طریق، بیشترین توش و توان 

دیپلماتیک را در اجرای سیاست فشار 
تصاعدی به  وجود آورد. گزاره ای که حاکی 
از اشتباه  محاسباتی واشنگتن نسبت به 
قدرت ایران و رویکرد او در قبال اعمال فشار 

برای مذاکره است. 
»ایران« ذیل چنین تحولاتی در گفت و گو با 
شماری از صاحبنظران به بررسی آخرین 
تحولات و واکاوی دلایلی پرداخته که انجام 
مذاکره با آمریکا را در شرایط کنونی فاقد 

Aاثرگذاری و نتیجه می داند.
P

س: 
عک
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موضع قاطع ایران در مورد 
تحریم های جدید ترامپ

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران، اقدام دولت آمریکا 
در تحریم  مجموعه ای از اشخاص حقیقی و حقوقی به 
اتهام »دخیل بودن در فروش نفت خام ایران« را کاملاً 
ناموجه و مغایر با قواعد و موازین بین المللی دانست 

و بشدت محکوم کرد.
اسماعیل بقایی در یک موضع گیری رسانه ای در 
این ارتباط تصریح کرد: تصمیم دولت جدید آمریکا 
برای اعمال فشار بر ملت ایران از طریق ممانعت 
از تجارت قانونی ایران با شرکای اقتصادی خود، 
اقدامی نامشروع، غیرقانونی و متخلفانه است که 
متضمن مسئولیت بین المللی دولت آمریکا می باشد 
و جمهوری اسلامی ایران، آمریکا را مسئول عواقب و 
تبعات ناشی از چنین تحرکات یکجانبه و قلدرمآبانه 

می داند.
براساس این گزارش، دفتر کنترل دارایی های خارجی 
وزارت خزانه داری آمریکا شامگاه پنجشنبه در تارنمای 
خود اعلام کرد که تحریم های جدیدی علیه ایران 

وضع کرده است.
طبق بیانیه منتشر شده در تارنمای دفتر کنترل 
آمریکا،  خزانه داری  وزارت  خارجی  دارایی های 
»شرکت های مربوط به حوزه کشتیرانی، انرژی، 
نفت و همچنین کشتی های ناوگان سایه« ایران آماج 

تحریم های غیرقانونی تازه قرار گرفته اند.
 

 واکنش دیوان کیفری 
به تحریم آمریکا

دیوان کیفری بین المللی در بیانیه ای تحریم های 
دولت جدید آمریکا علیه این مرجع قضایی 
بین المللی را محکوم کرد. دیوان کیفری بین المللی 
روز گذشته اعلام کرد فرمان اجرایی اخیر دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده را که با هدف 
تحریم مقامات این نهاد و تضعیف فعالیت های آن 

صادر شده است، محکوم می کند.
روز پنجشنبه، ترامپ یک فرمان اجرایی  امضا کرد 
که بر اساس آن به دلیل پیگرد قانونی ایالات متحده 
و متحدانش از سوی دیوان کیفری بین المللی، 

تحریم هایی علیه این نهاد اعمال می شود.
دیوان کیفری بین المللی پیش تر دستور بازداشت 
»بنیامین نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی و 
»یوآو گالانت« وزیر جنگ سابق این رژیم را به دلیل 
ارتکاب جنایات جنگی در غزه صادر کرده بود؛ اقدامی 

که با واکنش تند ایالات متحده مواجه شد.

ترامپ 
امیدوار است 

که »نظام 
بین المللی 

مبتنی بر 
قواعد« که از 

زمان جنگ 
جهانی دوم 

عمدتاً توسط 
ایالات متحده 

ساخته و 
رهبری شده 

است، به 
پایان برسد

حتی به توافقنامه های مکتوب تکیه کنند تا 
روابط خود را در مسیر درست حفظ کنند.

واضح ترین هشدار در این زمینه از اقدام 
ترامپ در اعمال تعرفه ها علیه کانادا و مکزیک 
به صدا درآمد؛ کشورهایی که نه تنها از نظر 
اقتصادی به شدت با آمریکا مرتبط هستند، 
بلکه امضا کنندگان توافقنامه تجارت آزاد 
هستند که خود ترامپ در دوره اول ریاست 

جمهوری اش درباره آن مذاکره کرده بود.
اما ممکن است محدودیت های عملی 
وجود داشته باشد که مانع از آن شوند تا 
رئیس جمهوری آمریکا بتواند روابط این کشور 
را با باقی جهان به این شدت تغییر دهد به 
دلیل اینکه جهان امروز بسیار متفاوت از 
زمانی است که رئیس جمهوری مک کینلی در 

کاخ سفید بود.
امروزه جهان از نظر اقتصادی بسیار بیشتر به 
هم پیوسته است. تولید تقریباً هر چیزی در 
هر جایی نیازمند منابع و اجزایی است که 
در مرزهای هیچ کشوری حتی آمریکا یافت 

. د نمی شو

شاید ترامپ پا پس بکشد
این ممکن است ترامپ را به سمت مصالحه 
در جنگ تعرفه ای که به وضوح قرار بود به 
اقتصاد آمریکا آسیب برساند، سوق داده باشد.

در حالی که قدرت های بزرگی مانند آمریکا 
و چین هنوز رقابت مستقیم دارند، منابع 
دیگری از ثروت و قدرت وجود دارند: اتحادیه 
اروپا، به عنوان مثال و اقتصادهای در حال 

ظهور در جنوب جهانی.
همه این کشورها علاقه دارند که از درگیری 
مستقیم با آمریکا اجتناب کنند. اما آنها 
همچنین گروه های تجاری منطقه ای را تشکیل 
داده اند که به طور فزاینده ای در حال گسترش 

روابط اقتصادی با یکدیگر هستند.
این امر به نظر نمی رسد که بتواند اولویت 
ترامپ برای اقدام یک جانبه به جای تعامل 
بین المللی در بازسازی سیاست خارجی آمریکا 

را برطرف کند.
این موضوع در این هفته با خروج ناگهانی 
بین المللی  کمک های  نس  ا ژ آ کارکنان 
ایالات متحده آمریکا و پیشنهاد شگفت آور 
رئیس جمهوری – که بدون هماهنگی با هیچ 
یک از متحدان خاورمیانه ای – برای بازسازی 

نوار غزه به نمایش گذاشته شد.
اما در خأ ناشی از عقب نشینی آمریکا، 
قدرت های دیگر ممکن است فرصت را 
غنیمت شمارند و وارد میدان شوند و شاید 
هیچ کس بیشتر از چین مشتاق نباشد.
The Christian Science Monitor :منبع

ترامپ می تواند ویلیام مک کینلی دوم باشد؟ 

فرمان بازگشت جهان به قرن نوزدهم

پیوست. کاخ سفید، با شیوه ای مشابه به 
دوران مک کینلی، این اقدام را بخشی از »دوران 
طلایی دونالد ترامپ« توصیف کرد. ترامپ و 
دو همسایه اش راهی برای عقب نشینی از لبه 
پرتگاه پیدا کردند و حداقل برای ۳۰ روز از آغاز 
یک جنگ تجاری جلوگیری کردند. بازارهای 
جهانی امیدوارند که این توافق بتواند تا 
دوشنبه آینده تکرار شود، زمانی که چین قرار 
است به تعرفه ۱۰ درصدی ترامپ بر واردات از 

پکن واکنش نشان دهد.

بسط دکترین مونروئه 
نشانه هایی نیز وجود دارد که ترامپ به 
ایده گسترش قلمرو آمریکا جذب شده 
است. در روزهای اخیر، او تمایل خود را برای 

اعمال کنترل آمریکا بر جزیره گرینلند - یک 
سرزمین خودمختار که بخشی از متحد ناتو، 
دانمارک است - ابراز کرده است و همچنین 
برای بازپس گیری مالکیت کانال پاناما توسط 
آمریکا و برای الحاق کانادا به عنوان پنجاه و 

یکمین ایالت آمریکا.
در تمام این جبهه ها، او به وضوح اعلام کرده 
است که تعرفه ها سلاح انتخابی او خواهند 
بود. او به خبرنگاران گفت: »تعرفه ها بسیار 
قدرتمند هستند، هم از نظر اقتصادی و هم 

در گرفتن هر چیزی که می خواهید.«
و این هفته او در یک کنفرانس خبری کاخ 
سفید لیست خواسته های قلمرو را گسترش 
داد. او پیشنهاد داد که آمریکا باید »مالکیت 
بلندمدت« نوار غزه را به دست بگیرد، ۲ 

میلیون فلسطینی آنجا را بیرون کند و »ریویرا 
خاورمیانه« در آنجا بسازد.

سؤالی که اکنون مطرح است این است که 
پذیرش دیدگاه »مک کینلی ۲« ترامپ درباره 
نقش آمریکا در جهان در عمل چه معنایی 
خواهد داشت: برای منافع واشنگتن، برای 
نظم بین المللی چند دهه ای که او می خواهد 
آن را نادیده بگیرد و برای رقبای واشنگتن و 

متحدانش در خارج از کشور.

جهانی متفاوت از قرن 19
در حال حاضر، شواهد فزاینده ای وجود دارد 
که نشان می دهد کشورهای مختلف، دیگر 
نمی توانند به سابقه همکاری خود با آمریکا، 
به فرضیه هدف ها و ارزش های مشترک یا 

این هفته در واشنگتن رئیس جمهوری دونالد 
ترامپ، با اقداماتی به ظاهر متناقض، لحظات 

پرهیجان و شوک آور را رقم زد.
اول، او تعرفه هایی بر بزرگ ترین شرکای تجاری 
آمریکا اعمال کرد تا قدرت ایالات متحده را 
در جهان نشان دهد. سپس دستور داد تا 
کارمندان آژانس کمک های بین المللی ایالات 
متحده )USAID( – کسانی که برنامه های امداد 
اضطراری، بهداشت، آموزش و حل وفصل 
تعارضات جهانی را مدیریت می کنند – ظرف 

۳۰ روز به خانه بازگردند.
یک نمایش از قدرت جهانی و سپس یک 
عقب نشینی. اما این دو اقدام کمتر از آنچه 

به نظر می رسد متناقض هستند.
چرا که ترامپ این هفته روشن کرد که این 
دو، هر دو جنبه های یک دیدگاه تغییر یافته 
و رادیکال از روابط آمریکا با جهان هستند ؛ 
ترک اصول سیاست خارجی که در هشت 
دهه گذشته توسط دولت های دموکرات و 

جمهوری خواه پذیرفته شده بود.
ترامپ امیدوار است که »نظام بین المللی 
مبتنی بر قواعد« که از زمان جنگ جهانی 
دوم عمدتاً توسط ایالات متحده ساخته و 
رهبری شده است، به پایان برسد. همچنین 
فرضیه اصلی مبنی بر اینکه منافع آمریکا بهتر 
از طریق همکاری با متحدان خارجی خود 
برای ترویج امنیت مشترک، دموکراسی، 
توسعه و تجارت آزاد تأمین می شود، از میان 

ود. بر

ترامپ می خواهد مک کینلی باشد
ترامپ به صراحت درباره دوران مورد علاقه اش 
صحبت کرده است: دوران پرقدرت »عصر 
طلایی« آمریکا در اواخر قرن ۱۹ و اوایل قرن۲۰، 
زمانی که ویلیام مک کینلی رئیس جمهوری 

بود.
آن دوران دو ویژگی اصلی داشت: تعرفه های 
تجاری سنگین برای حفاظت از شرکت های 
آمریکایی و ترویج صنعتی سازی و گسترش 

. و قلمر
واشنگتن در دوران مک کینلی، تعدادی از 
سرزمین های جدید را به دست آورد، از جمله 

پورتوریکو، گوام، فیلیپین و هاوایی.
هر دو جنبه از میراث مک کینلی در این هفته 
در واشنگتن به نمایش درآمد. اولین مورد، 
مواجهه ترامپ با دو شریک تجاری کلیدی 
آمریکا - کانادا و مکزیک - بود که به دلیل 
تحمیل تعرفه ۲۵ درصدی بر واردات به وقوع 
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چهار شرط 
مهم برای 

واگذاری 
خودروسازان؛ 

»بخش 
خصوصی 

باید از جنس 
این صنعت 

باشد و تجربه 
تولید خودرو 

یا قطعات 
خودرو را داشته 

باشد«، »رفع 
تعارض منافع«، 

»رفع انحصار« 
و » تعهدات 

متقابل دولت 
و بخش 

خصوصی«

ایران خودرو با مدیریت جدید شروع به کار کرد

سمت و سوی ایران خودرو پس از تغییر فرمان 

یک روز پس از تغییر هیأت مدیره 
ایران خودرو که با حواشی زیادی در روز 
برگزاری مجمع این شرکت همراه شده 
بود، سازمان بورس نیز اعام کرد، آنچه 
در مجمع اتفاق افتاده مطابق مقررات 
بوده است. روز گذشته هم علیمردان 
با  عظیمی مدیرعامل ایران خودرو، 
تحولات رخ داده، از سمت خود کنار رفت.

 با گشایش درهای مدیریت ایران خودرو، 
کنسرسیوم سهامداران جدید متشکل از 
شرکت های خدمات گستر صبا انرژی، 
سرمایه گذاران گنجینه ایرانیان، بهینه ساز 
بهمن، اعتبار آفرین و سرمایه گذاری ملی 
ایران وارد میدان شده و سه کرسی از 
پنج کرسی هیأت مدیره ایران خودرو را به 
خود اختصاص داد. عادل پیرمحمدی، از 
مدیران باسابقه صنعت خودروسازی نیز 
به عنوان مدیرعامل جدید این شرکت 

شد. انتخاب 
ماجرای استقرار هیأت  مدیره جدید، 
خود به داستانی پرحاشیه تبدیل شد. 
مدیرعامل ایران خودرو پس از مقاومت 

هفت ساعته مدیران این شرکت در 
برگزاری »مجمع عمومی فوق العاده« 
روز چهارشنبه که با قطع برق، قطع 
میکروفن و انتشار خبر لغو جلسه همراه 
بود، به سازمان بورس شکایت کرد. در 
نامه عظیمی به سازمان بورس آمده 
است:»نمایندگان گروه کروز بدون توجه 
به نامه معاون دادستانی و بدون احراز 
مالکیت سهامداران، مجمع را به طور 
غیرقانونی و بدون حضور نمایندگان 
سازمان گسترش و نوسازی صنایع 
ایران و مدیرعامل و رئیس هیأت مدیره 
ایران خودرو برگزار کرده و اعضای هیأت 

مدیره جدید را انتخاب کردند.«
سپس در یک اتفاق غیرمنتظره، روز 
پنجشنبه درِ ساختمان مدیریت این 
شرکت قفل شد تا از ورود اعضای جدید 
هیأت مدیره به محل کارشان جلوگیری 
شود. این اقدام باعث سردرگمی و 
اعتراض اعضای هیأت مدیره جدید 
شد، به طوری که آنها از عظیمی به 
اتهام تصرف عدوانی، مزاحمت و ممانعت 
شکایت کردند، اما با گذشت 24 ساعت از 
این حواشی جدید، حالا سازمان بورس 
مصوبه های مجمع ایران خودرو را تأیید 
کرده است. روز گذشته نیز عظیمی، 

مدیرعامل ایران خودرو بعد از حواشی 
پیش آمده، در نهایت با نوشتن یک نامه 
مفصل از ایران خودرو کناره گیری کرد.  
ورود بخش خصوصی به ایران خودرو با 
وجود مشکات عمیق مالی و عملیاتی، 
اتفاق جسورانه ای محسوب می شود. 
این شرکت در ۹ ماه ابتدایی سال  جاری 
۱۱.۵ هزار میلیارد تومان زیان ثبت کرده و 
مجموع زیان انباشته آن تا پایان پاییز به 
۱2۷.۷ هزار میلیارد تومان رسیده بود. 
همچنین ایران خودرو با بدهی های کان 
به قطعه سازان، کسری شدید قطعات و 
تأخیر در تحویل خودروها روبه رو است.

خصوصی سازی واقعی با حضور 
بخش خصوصی

بخش خصوصی با در اختیار داشتن 
سه کرسی از پنج کرسی هیأت مدیره، 
قدرت تصمیم گیری و برنامه ریزی عملیاتی 
برای خروج این شرکت از بحران را به 
 دست آورده است. بر این اساس مجمع 
فوق العاده ایران خودرو نه  تنها سرنوشت 
این شرکت بلکه مسیر آینده صنعت 
خودروسازی کشور را تغییر داد. با مدیریت 
جدید، انتظار می رود برنامه هایی برای 
کاهش زیان انباشته، بهبود فرآیندهای 

تولید، افزایش کیفیت و کاهش تأخیر در 
تحویل خودروها اجرایی شود.

تغییر فرمان اداره ایران خودرو، پایان یک 
عصر و آغاز فصلی نو در صنعت خودروی 
ایران است. با رعایت اصول مدیریتی و 
استفاده از ظرفیت های بخش خصوصی، 
این صنعت می تواند در بازه زمانی کوتاه 
به جایگاهی شایسته و درخور مردم ایران 

برسد.
ابراهیم دوست زاده، عضو هیأت مدیره 
انجمن صنایع همگن نیرومحرکه و 
قطعه سازان خودروی کشور، در رابطه با 
خصوصی سازی ایران خودرو به خبرنگار 
ایران اظهار کرد:»خصوصی سازی این 
صنعت در شرایط کنونی با وجود زیان 
انباشته و بدهی های سنگین، گامی 
جسورانه و البته چالش برانگیز است. 
ایران خودرو در حال حاضر با زیان 
انباشته ای بالغ بر 2۳۰ هزار میلیارد تومان، 
بدهی ۱۱۰ هزار میلیارد تومانی و بدهی 
معوقه حدود 4۰ هزار میلیارد تومانی 
روبه رو است. این اعداد به خوبی نشان 
می دهد وضعیت صنعت خودروسازی در 
زمان تصدی گری دولت مطلوب نبوده 
است و ادامه این روند می توانست شرایط 

را وخیم تر کند.«

 شاخص کل بازار سرمایه هفته گذشته به رقم 2804035 واحد در پایان 
آخرین روز معاماتی خود )چهارشنبه( رسید و حدود 0.09 درصد رشد کرد. 
همچنین طی 5 روز کاری هفته گذشته، ارزش کل بازار سرمایه 0.07 درصد 
رشد کرد. بازار سرمایه در هفته جاری، متعادل بود و طبق تحلیل هفته 

پیش، بیشتر از اصاح قیمتی به اصاح زمانی نیاز داشتیم.
به هر حال بازار سرمایه در هفته گذشته روند بسیار متعادل و کم نوسانی 
را طی کرد و شاید اگر گروه پتروشیمی ها نبودند، بازار با افت شاخص 
محسوس هفته را به پایان می رساند. از سویی گزارش ها در مورد مجمع 
ایران خودرو و برگزاری آن در روز چهارشنبه، موجب متعادل شدن بازار یا 
بهتر است بگوییم )منفی نشدن شاخص( شد تا بورس با رشدی بسیار 
نامحسوس هفته را به پایان برساند. نرخ دلار نیز در هفته گذشته 2.34 
درصد رشد داشت و به 85460 تومان رسید که البته با توجه به تعطیلی 

پنجشنبه و جمعه بازار، این نرخ تا روز چهارشنبه بوده است. بازارهای 
داخلی طا و سکه به دلیل افزایش همزمان قیمت دلار و طای جهانی با 
رشد بیشتری روبه رو شدند؛ به طوری که در بازار طا، هر گرم طای 18 عیار 
در یک هفته منتهی به 18 بهمن ماه، 381400 تومان و 6.83 درصد رشد کرد، 
هر گرم طای 24 عیار نیز در این مدت زمان رشدی 6.83 درصدی داشت 
و 508500 تومان رشد کرد. سکه امامی اما بیشترین رشد را در بازارهای مالی 
داشت و با افزایش 8490000 تومانی، 14.03 درصد رشد کرد. سکه بهار آزادی 

نیز در مدت یک هفته منتهی به 18 بهمن ماه، 10.11 درصد رشد داشت.
در هفته گذشته، بازارهای مالی ایران تحت تأثیر مواضع دونالد ترامپ 
رئیس  جمهوری آمریکا و بازگشت کمپین فشار حداکثری بر ایران و امضای 
فرمانی اجرایی در این مورد قرار داشت و بهانه ای برای رشد قیمت طا، 

سکه و ارز شد.

 بازگشایی مشروط درگاه پرداخت صرافی های رمزارزی
درگاه پرداخت صرافی های ارز دیجیتالی که داده های کاربران را در اختیار شاپرک 
قرار داده اند، بازگشایی شد. اواخر هفته گذشته، در حوزه کریپتو و بازار داخلی 
رخداد مهمی اتفاق افتاد و بالاخره طلسم ماجرای درگاه های پرداخت که 
بیش از یک ماه بود با محدودیت مواجه شده و بسته  بود، شکست و شاپرک 
خطاب به پرداخت یارها اعام کرد، درگاه پرداخت دامنه هایی که مدارک لازم 
را به صورت کامل به همراه تعهدنامه به شاپرک تحویل داده بودند، فعال شد. 
فعالان بازار منتظر هستند تا ببینند چه صرافی هایی شروط شاپرک را قبول 
کرده و اطاعات کاربران خود را در اختیار این شرکت قرار داده اند.  کارشناسان 
معتقدند که صرافی ها در صورت اقدام به در اختیار گذاشتن اطاعات کاربران 
خود، با کاهش محسوس کاربران خود مواجه خواهند شد؛ چراکه کاربران و 

فعالان این اقدام را در نقض حریم خصوصی می دانند.

وی ادامه داد:»این مشکات، نتیجه 
سیستم اداری ناکارآمد و بوروکراسی های 
حاکم بر مدیریت دولتی است، نه عملکرد 
افراد خاص. اما برای نجات این صنعت، 
واگذاری آن به بخش خصوصی یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر است. البته بخش 
خصوصی هم نمی تواند معجزه کند و ورود 
به این حوزه با این حجم از مشکات، 

همت و جرأت بالایی می طلبد.«

شروط واگذاری به بخش خصوصی
دوست زاده به شروط اساسی برای 
موفقیت خصوصی سازی اشاره کرد و 

گفت:»ما در انجمن صنایع همگن چهار 
شرط مهم را برای واگذاری خودروسازان 
تعیین کرده ایم که رعایت آنها الزامی 
است. این شروط عبارتند از یک، اهلیت: 
بخش خصوصی باید از جنس این صنعت 
باشد و تجربه تولید خودرو یا قطعات 
خودرو را داشته باشد. نمی توان صنعت را 
به دست افرادی سپرد که آشنایی کافی با 
این حوزه ندارند. دوم، رفع تعارض منافع: 
خودروسازی نباید از رانت اطاعاتی به نفع 
قطعه سازی خود استفاده کند. منافع 
قطعه سازی و خودروسازی باید تفکیک 
شود تا تضاد منافع ایجاد نشود. سوم، 

رفع انحصار: سهم قطعه سازانی که پیش 
از این قطعات خودرو را تأمین می کردند 
باید تثبیت شود و بخش خصوصی نباید 
به بهانه هایی، تأمین کنندگان دیگر را 
کنار بزند و خود انحصاری عمل کند و 
در نهایت چهارم، تعهدات متقابل دولت 
و بخش خصوصی: دولت به  عنوان 
ناظر باید نظارت خود را تقویت کند و 
سیاست گذاری های کان مانند تولید 
خودروهای الکتریکی، هیبریدی و تنوع در 
محصولات را هدف گذاری کند. همچنین 
باید مشخص شود در دو سال آینده این 

صنعت به کجا خواهد رسید.«

صنعت
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(میلیون تومان)؛1403میزان هزینه کرد درآمد دهک های مختلف براساس دستمزد سال 

غیر خوراکی خوراکی

هزینهکرددرآمددهکهایمختلفبراساسدستمزدسالجارینشانمیدهد

 فشار تورم خوراکی
بر خانوارهای کم درآمد

اگر چه در دی ماه امسال، مطابق با 
گزارش مرکز آمار میانگین تورم خانوارهای 
دهک های مختلف درآمدی با کاهش 

حدود 11 درصدی نسبت به 12 ماهه 
منتهی به دی ماه سال گذشته به 32 
درصد رسیده است، اما قابل پیش بینی 
است که بخش عمده دستمزد سال جاری 
کارگران که در دهک های پایین درآمدی 
قرار گرفته اند، صرف تأمین خوراکی ها 
آن هم خوراکی های جایگزین و سهم 
کمتری از درآمد این خانوارها در ساختار 

رفاهی هزینه شود.
بنابر داده های اقتصادی، وقتی که سهم 

خوراکی از تورم در خانوارهای کارگری 
افزایش پیدا می کند، به این معناست 
که این خانوارها بیشتر تحت فشار 
هزینه های غذایی قرار دارند. به عبارت 
دیگر، در شرایط تورمی مزمن، خانوارهای 
کم برخوردار با اولویت دریافت کالری، 
بخش بیشتری از درآمد خود را صرف 
خرید غذا می کنند و این نشان دهنده 
این است که شرایط اقتصادی برای آنها 

سخت تر شده است.

از سوی دیگر، اگر سهم خوراکی در 
دهک های پردرآمد کاهش یابد، به این 
معنی است که این افراد یا خانواده ها 
نسبت به هزینه های غذایی خود کمتر 
نگران هستند و می توانند بخش بزرگ تری 
از درآمدشان را در جای دیگری هزینه 
کنند. این دو وضعیت نشان دهنده 
نابرابری های اقتصادی در جامعه است. 
در واقع، خانوارهای کم برخوردار بیشتر 
تحت تأثیر تورم قرار دارند و هزینه های 
زندگی برایشان سنگین تر شده، در حالی 
که دهک های پردرآمد توانایی بیشتری 
برای مدیریت هزینه های خود دارند. 
این وضعیت می تواند به افزایش فاصله 
طبقاتی و نارضایتی اجتماعی منجر 
شود. کما اینکه، دولت نیز ساز و کاری 
مانند دریافت کالابرگ را برای این دسته 
از خانوارها طی سال آینده پیش بینی 

کرده است.
 

حکایت داده ها از نابرابری تورمی 
بر کارگران

از داده های تورمی  ارزیابی ها 
مصرف کنندگان در دی ماه سال جاری، 
نشان می دهد به طور میانگین، بالغ بر 
46 درصد از دستمزد دهک های یک تا 5 
درآمدی که شامل کارگران و مزد بگیران 
می شود به کالاهای خوراکی اختصاص 
یافته است. سهم تورم در خوراکی های 
دهک های میانی و پردرآمد شامل 
دهک های 6 تا 10 جامعه، تنها 35 درصد 
از درآمد خانوارهای این دهک ها، شامل 

خوراکی ها شده است.
ارزیابی ها نشان می دهد، اگر برای بررسی 
عمیق تر فشار تورمی بر خانوارهای مزدی، 
حداقل دستمزد امسال یعنی 7 میلیون 
و 166 هزار تومان مبنا قرار بگیرد، در 
پایین ترین دهک درآمدی از این میزان، 
بیش از 3 میلیون و 400 هزار تومان به 
خوراکی ها اختصاص داده شده که برابر با 
48.57 درصد بوده است. اما این میزان 
در پردرآمدترین دهک درآمدی، کمتر 
از 27 درصد بوده است. به عبارتی در 
دهک های پردرآمد برای کالاهای خوراکی 
کمتر از یک میلیون و 900 هزار تومان 

هزینه شده است.
 درآمد خانوارهای دهک های پردرآمد تنها 
شامل حقوق نمی شود، بلکه از درآمدهای 
متفرقه برخوردار هستند. به خاطر همین 
بیشترین میزان تورم در دی ماه به کارگران 

و مزد بگیران اختصاص یافته است.

نکته قابل تأمل در داده های مرکز آمار از 
شاخص تورمی مصرف کنندگان این است 
که سهم تورم کالاهای غیرخوراکی در 
دهک های کم درآمد یا همان مزدبگیران 
و کارگران همپای سهم تورم در کالاهای 
خوراکی افزایش یافته است. اما این 
سهم در دهک های پردرآمد با افزایش 
مواجه شده، به طوری که هرچه تورم 
از سمت دهک های پایین درآمدی به 
سمت دهک های پردرآمد سوق می یابد، 
سهم تورمی کالاهای غیر خوراکی افزایشی 

بوده است.
بر پایه این گزارش میانگین هزینه کرد 
خانوارهای کم درآمد و کارگری برای 
خرید کالاهای غیر خوراکی حدود 53 
درصد را به خود اختصاص داده است 
اما در پردرآمدها این عدد حدود 75 
درصد بوده است. این داده ها یک نکته 
را یادآور می شوند که سهم خوراکی و 
غیر خوراکی های خانوارهای کم درآمد از 
تورم تقریباً یکسان بوده، اما در پردرآمد 
این گونه نبوده و این دهک ها فشار تورمی 

ناشی از خوراکی ها را نداشته اند.
میزان هزینه کرد پردرآمدترین دهک 
درآمدی برای کالاهای غیر خوراکی، رقمی 
حدود 5 میلیون و 270 هزار تومان بوده 
است، اما این میزان برای کم درآمدترین 
حدود سه میلیون و 686 هزار تومان 

بوده است.

چرا کاهش فاصله دهک های 
درآمدی موجب کاهش نابرابری 

نشد؟
بنابراین، کاهش فاصله تورمی دهک های 
ده گانه درآمدی به میزان 0.2 درصد در دی 
ماه امسال نسبت به آذر سال جاری به 
معنای کاهش نابرابری و تعادل در توزیع 
منابع نبوده است، بلکه تأثیرات عمیقی بر 
سبد معیشت کارگران و طبقات کم درآمد 
جامعه خواهد داشت. چنانکه فاصله 
تورمی دهک ها در دی ماه سال 1403 به 
2.7 درصد رسیده است. یکی از دلایل 
اصلی این تفاوت، الگوی مصرف متفاوت 
در طبقات مختلف اجتماعی است. 
دهک های پایین درآمدی بخش عمده ای 
از درآمد خود را صرف تأمین نیازهای اولیه 
مانند غذا و مسکن می کنند، در حالی که 
دهک های بالای درآمدی بیشتر به کالاها 
و خدمات لوکس و شاید غیرضروری 

تمایل دارند.
این وضعیت می تواند منجر به ایجاد 

فشارهای اجتماعی و اقتصادی بیشتری 
روی طبقات پایین جامعه شود. زمانی 
که قیمت مواد غذایی بشدت افزایش 
می یابد، خانواده ها مجبور می شوند تا 
هزینه های خود را کاهش دهند و این 
موضوع می تواند به مشکلات جدی تری از 
جمله سوءتغذیه و کاهش کیفیت زندگی 
منجر شود. برعکس، دهک های بالای 
درآمدی که تحت تأثیر افزایش قیمت 
کالاهای غیرخوراکی قرار دارند، ممکن 
است کمتر احساس فشار کنند چرا که 
معمولاً دارای پس انداز بیشتری هستند 
و توانایی مالی بیشتری برای مدیریت 

هزینه ها دارند.
نکته دیگری که باید به آن توجه کرد، تأثیر 
این نابرابری بر سبد معیشت کارگران 
است. کارگران، به عنوان بخش عمده ای 
از نیروی کار کشور، معمولاً در دهک های 
پایین درآمدی قرار دارند و با افزایش 
قیمت ها در بخش خوراکی ها مواجه 
هستند. این موضوع می تواند منجر به 
کاهش قدرت خرید آنها شود و در نتیجه 
کیفیت زندگی شان را تحت تأثیر قرار 

دهد.
به عنوان مثال، کارگری که پیش از این 
توانایی خرید یک سبد غذایی کامل را 
داشت، اکنون ممکن است مجبور شود 
برخی از اقلام ضروری را از سبد خود 
حذف کند. این کاهش مصرف نه تنها بر 
سلامت فرد تأثیرگذار است بلکه می تواند 

روی بهره وری کار نیز تأثیر منفی بگذارد.
از سوی دیگر، افزایش قیمت کالاهای 
غیرخوراکی برای دهک های بالای 
درآمدی ممکن است منجر به تغییر 
رفتار مصرف کنندگان شود. آنها ممکن 
است به سمت خرید کالاهای ارزان تر یا 
جایگزین ها حرکت کنند که می تواند 
بازار را تحت تأثیر قرار دهد و به نوبه خود 
بر تولیدکنندگان و تأمین کنندگان کالاها 
تأثیر بگذارد. این نابرابری نه تنها روی 
زندگی روزمره افراد تأثیر می گذارد بلکه 
می تواند پیامدهای اجتماعی و سیاسی 
نیز داشته باشد. احساس نابرابری و 
بی عدالتی می تواند منجر به ایجاد 
نارضایتی اجتماعی شود. بنابراین، برای 
رسیدن به یک جامعه پایدار و متعادل، 
ضروری است که سیاست گذاران و 
مسئولان اقتصادی به این مسائل توجه 
ویژه ای داشته باشند و راهکارهایی برای 
کاهش نابرابری های اقتصادی و اجتماعی 

ارائه دهند.

اقتصادکلان

ایلیاپیرولی
روزنامه نگار

خبر

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار 
گفت: اولویت این سازمان، حفظ 
ثبات، آرامش و مدیریت ریسک های 
بازار است و در حال حاضر تغییر دامنه 
نوسان در دستور کار سازمان بورس 

نیست.
حجت الله صیدی با بیان اینکه موارد 
مهم تری از دامنه نوسان در دستور کار 
این سازمان است، گفت: اکنون حفظ 
ثبات و آرامش و همچنین کنترل 
ریسک بازار سهام، از مهم ترین 
مسائلی است که برای آن برنامه ریزی 
و هدف داریم. رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهادار با تأکید بر اینکه سازمان 
بورس درصدد مدیریت ریسک های 
سیاسی و محیطی بازار سرمایه است، 
اظهار امیدواری کرد بعد از اینکه بازار 
رونق بیشتری پیدا کرد و به ثبات 
رسید، دامنه نوسان را بررسی و راجع  
به آن تصمیم گیری می کنیم. صیدی 
تأکید کرد: باید هدف بورس 400 – 300 
میلیارد دلاری را محقق کنیم. این امر 
با افزایش تعداد شرکت ها و ابزارها 

شدنی است.
وی افزود: اگر هم دارایی های بخش 
خصوصی و هم دارایی های بزرگ 
دولت به بورس بیایند و تعداد 
شرکت ها بیشتر شود، ابزارها هم 
بیشتر شود، معاملات افزایش می یابد 

و ریسک ها هم کاهش پیدا می کند.
صیدی توضیح داد: مسئولان کشور 
بر حل مسائل بین المللی به نتایجی 
رسیده اند. بحث حل و فصل موضوع 
اف.ای.تی.اف و انجام مذاکرات 
رفع تحریم ها جدی تر شده است. 
بنابراین فکر می کنم رستگاری ما در 
گرو بزرگ شدن بازار سرمایه است. 
این موضوع را باید جدی بگیریم. 
بازار 100 میلیارد دلاری در شأن اقتصاد 

ایران نیست.

تغییردامنهنوسان
نیست کار دردستور

رئیسسازمانبورس:

میزانهزینهکرددرآمددهکهایمختلفبراساسدستمزدسال1403؛)میلیونتومان(

میزانهزینهکردخوراکیهایدهکهایمختلفبراساسدستمزدسال1403؛)میلیونتومان(
3480526

3522089

3449712

3234015

3144225

2955043

2866400

2605557

2416375

1896840
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پروژه بر زمین 
مانده انقلاب 

اسلامی، 
»عدالت 

اجتماعی« 
و توزیع 

عادلانه منابع 
اقتصادی 
و سیاسی 

است. جامعه 
ما امروز از 

توزیع نابرابر 
منابع رنج 

می برد

اساس اعتقادی 
انقاب اسامی بر 
باورهای اسامی 
اندیشه  مبانی  و 
شیعی استوار بود. 
در این چهارچوب، 
مهم ترین اصل در 
سیاسی،  عرصه 
همان گونه که در 
سیره و کام حضرت 
امیرالمؤمنین)ع( نیز تأکید شده، مسأله 
»عدالت اجتماعی« است. این مفهوم در 
ح شده و در  قرآن با عنوان »قسط« مطر
عمل، حضرت علی)ع( نشان دادند که اگر 
توزیع عادلانه منابع نبود، ایشان تمایلی به 
خافت نداشتند. با این مقدمه، از نگاه من 
به رغم رشد شاخص های مختلف در چهل 
و شش سال گذشته، پروژه اصلی بر زمین 
مانده انقاب اسامی، »عدالت اجتماعی« و 
»توزیع عادلانه منابع« بویژه منابع اقتصادی 
و سیاسی بوده است. جامعه ما امروز از 
توزیع نابرابر منابع رنج می برد و این نابرابری 

به فاصله طبقاتی دامن زده است. موضوعی 
که دولت نیز با آن مواجه است - ناترازی 
منابع کمیاب - در واقع نتیجه رفتارهای 

مبتنی بر بی عدالتی در گذشته است. 
علت این ناکامی را در وهله اول باید در 
تحقق پیدا نکردن برنامه های توسعه مبتنی 
بر دانش جست وجو کرد. توسعه ملی ما 
نتوانسته است با توسعه علمی پیوندی 
عمیق برقرار کند. تنها توسعه علمی است 
که می تواند بهره وری منابع را افزایش دهد 
و توسعه ملی را محقق سازد. برای مثال، 
کشورهایی مانند ژاپن که فاقد منابع 
طبیعی همچون نفت هستند، با اتکا به 
فناوری های دانش بنیان، بهره وری خود 
را افزایش داده و به توسعه پایدار دست 

یافته اند. 
در وهله دوم، ناترازی منابع نتیجه استفاده 
نکردن از ظرفیت های ملی در حکمرانی، 
بویژه نیروهای متخصص و شایسته است. 
بسیاری از نخبگان و نیروهای توانمند کشور 
به دلیل نبود فرصت های مناسب برای ارائه 
توانمندی های خود، مجبور به مهاجرت 

شده اند. این مسأله نه تنها به توسعه ملی 
لطمه زده، بلکه به تشدید بی عدالتی نیز 

دامن زده است. 
با توجه به اینکه ایران، کشوری دارای 
ظرفیت ها، منابع و موقعیت جغرافیایی 
کم نظیر است، انقاب اسامی در سال 
57 در واقع یک اعتراض جدی به عدم 
ساماندهی عادلانه این منابع و ظرفیت ها 
بود که در نهایت منجر به یک اتفاق بزرگ 
شد. اساساً آنچه که عامل ایجاد یک پدیده 
است، عامل بقای آن نیز هست؛ عامل 
ایجاد و تکیه گاه اصلی انقاب اسامی عاوه 
بر فرهنگ ملی و مذهبی حاکم، در واقع 
مردم بودند. بنابراین، اگر بخواهیم مسائل 
و بحران ها را حل کنیم، راهی جز این نداریم 
که با »صداقت، صراحت و صمیمیت« از 
مردم کمک بگیریم. این مردم همواره 
سنگ زیرین حفظ اساس جامعه خود 
بوده اند و اگر این احساس را پیدا کنند که 
مدل حکمرانی چنین رفتار مطلوبی با او 
دارد، تمام ظرفیت خود را بر حل بحران های 

خود به کار می گیرند.

پاسخ اهالی اندیشه به پرسش »ایران«:

بهمن ماه سال 13۵7 دنیا شاهد پیروزی انقلابی مردمی در غرب آسیا بود؛ انقلابی 
که نه تنها معادلات حاکم بر جهان را برهم زد، بلکه اتخاذ سه راهبرد کلیدی استقلال، 
آزادی و نظام جمهوری اسلامی را به عنوان الگویی جدید به دیگران معرفی کرد. 
در طول این چهل و شش سال، دلسوزان انقلاب اسلامی همواره کوشیده اند تا 
با اقدامات بهبودخواهانه، از کارکرد این راهبرد سه گانه برای بهبود کمی و کیفی 

پروژه های انقلاب صیانت کنند.
در چهار دهه گذشته، ایران باوجود تحریم ها و دشمنی ها، توانسته با دستاوردهای 
چشمگیر در عرصه های داخلی و بین المللی، جایگاهی مستقل برای خود تعریف 
کند، اما کمبودها و نارضایتی هایی نیز در برخی بخش ها وجود دارد و در کنار این 
پیشرفت ها، چالش هایی در حوزه مدیریت کشور همواره مورد نقد جامعه بوده 
است. با وجود این، اراده مشترک ایرانیان با هر گرایش سیاسی و فرهنگی، همچنان 
بر پایه آرمان های انقلاب اسلامی استوار است؛ اتحاد ملی، پیشرفت، عدالت، آزادی 

و حفظ ارزش های دینی و اخلاقی. 
به مناسبت سالگرد انقلاب، با اساتید برجسته دانشگاهی به گفت وگو نشسته ایم تا 
»مهم ترین پروژه  باقی مانده انقلاب اسلامی« را از نگاه آنها بررسی کنیم و راهکارهایی 

برای بهبود عملکرد حکمرانی ارائه دهیم.

نقد و نظر

گروه اندیشه

هنوز با تحقق »عدالت اجتماعی« فاصله داریم

غلامرضا ظریفیان
استاد تاریخ 

دانشگاه تهران

 لازمه رسیدن 
به وضعیت 

مطلوب 
فرهنگی 

اول دقت در 
انتصابات 

علمی- 
فرهنگی و دوم 

خارج شدن 
رشد فرهنگی 

در نهادهای 
آموزشی 

از حالت 
فرمالیته و 

دستوری است

انقاب  نهضت 
اسامی ایران با 
شعارها و آرمان های 
بلندی متولد شد 
که در صدر آنها 
»حاکمیت فرهنگ 
اسامی بر جامعه« 
قرار داشت. هدفی 
که قرار بود تک تک 
اعضای جامعه را از 
مواهب آن بهره مند سازد و زمینه ساز ظهور 
تمدنی نوین بر پایه آموزه های اسام باشد. 
با این حال، پس از گذشت بیش از چهار 
دهه از پیروزی انقاب، به نظر می رسد 
این هدف جامع و اصلی هنوز به صورت 
مطلوب محقق نشده و همچنان به عنوان 

یک دغدغه اساسی بر جای مانده است.
در دهه اول پس از پیروزی انقاب، کشور 
با جنگ تحمیلی هشت ساله مواجه شد 
که تمامی ظرفیت های ملی را به خود 
معطوف کرد. در چنین شرایطی، طبیعی 
بود که اولویت های کشور معطوف به دفاع 

از تمامیت ارضی و امنیت ملی شود اما 
پس از پایان جنگ، انتظار می رفت که 
این هدف اصلی انقاب، محور اقدامات 
کشور قرار گیرد. یکی از مهم ترین دلایل 
تحقق نیافتن کامل اهداف فرهنگی انقاب 
اسامی را می توان به رویکردهای غربی 
و نوع نگاه این طیف به سیاست گذاری 
فرهنگی ارزیابی کرد. حتی دشمنان انقاب 
اسامی نیز بارها اذعان کرده اند که تضعیف 
اصل انقاب جز از طریق تضعیف فرهنگی 
ممکن نیست. جالب آنکه در دهه های 
اخیر، غرب شاهد احیای توجه به مسأله 
دین در میان نخبگان علمی خود بوده 
است، ما هم انتظار داریم که در داخل 
کشور، »فرهنگ« رشد بیشتر و »دین« 
بالندگی عمیق تری پیدا کند و »فرهنگ 
دینی« در کانون سیاست ها قرار گیرد و 
بسترساز تحولات سیاسی، اجتماعی و 
اقتصادی ما شود که برای رسیدن به این 
سطح از اثرگذاری فرهنگ باید گام هایمان 

را بلندتر کنیم.
در مدتی که در شورای عالی انقاب 

فرهنگی حضور داشتم، رصد وضعیت 
فرهنگی کشور مورد تأکید من بود چرا که 
معتقدم برای سیاست گذاری فرهنگی 
درست باید ابتدا نهادهای علمی و 
آموزشی همچون مدارس و دانشگاه ها را 
در مرکز توجه داشته باشیم. برای عبور 
از شرایط موجود و رسیدن به شرایط 
مطلوب فرهنگی، لازم است دو اقدام 
اساسی صورت گیرد: اول، انتصابات 
علمی- فرهنگی باید با دقت بیشتری 
انجام شود تا سیاست گذاران فرهنگی ما 
افرادی متخصص و دارای صاحیت باشند 
و دوم اینکه باید رشد فرهنگی در نهادهای 
آموزشی از حالت فرمالیته و دستوری 
ج شود چنانکه نسل جدید با فرهنگ  خار
غنی ایرانی - اسامی ما آشنایی عمیق پیدا 
کنند. ما باید قادر باشیم جذابیت های این 
فرهنگ و عمق و ریشه های آن را به نسل 
جدید منتقل کنیم که برای تحقق این 
امر نیز نیازمند سیاست گذاری های دقیق 
و اقدامات عملی در عرصه های فرهنگی و 

آموزشی هستیم.

رشد »فرهنگ ایرانی - اسلامی« گام های بلندتری می طلبد

دکتر مهدی گلشنی
استاد فلسفه علم 

دانشگاه صنعتی شریف

مهم ترین پروژه باقی مانده انقلاب اسلامی چیست؟

مأموریت  ادامه داردمأموریت  ادامه دارد

ان
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مه 
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 دو مصدوم و یکی از والدین درگفت و گو با »ایران« 
جزئیات بیشتری از حادثه اردوی شهداد گفتند

شرححادثهاززباندانشآموزان
آوا گرامی نیا یکی از دانش آموزان مصدوم در 
این حادثه گفت: صبح به اردو رفته و عصر 
در حال بازگشت به کرمان بودیم که ناگهان 
راننده اتوبوس فریاد زد »همگی برید عقب 
اتوبوس، ترمز کار نمی کند« سرعت اتوبوس 
زیاد بود، ما وحشت زده به سمت عقب 
اتوبوس رفتیم که یکدفعه دود همه جا را 
گرفت، بعد اتوبوس به جایی خورد و در 
سراشیبی واژگون شد. صحنه وحشتناکی 

بود همه جیغ می زدند و گریه می کردند.
وی در ادامه افزود: نیروهای امدادی خیلی 
دیر رسیدند، برخی از والدین دانش آموزان 
زودتر به محل سانحه رسیدند و کمک کردند.

یکی دیگر از بچه ها گفت: در یک لحظه 
مرگ را با چشمانم دیدم، اول از شدت 
ضربه و درد بی هوش شدم وقتی به هوش 

آمدم دوستانم را دیدم که غرق در خون و 
بعضی ها هم بی هوش بودند، انگار دنیا به 
آخر رسیده بود اصلاً فکر نمی کردم شادی 
و خنده های آن روز در اردو چنین پایان تلخی 
داشته باشد. یکی دیگر از دانش آموزان 
در حالی که اشک می ریخت گفت: یکی 
از قربانیان دو سال قبل مادرش را بر اثر 
بیماری کرونا از دست داده و به مادرش قول 
داده بود در کنکور با رتبه بالایی قبول شود 
تا روح مادرش را شاد کند، اما افسوس که 

خودش هم به مادرش پیوست.

شکایتمیکنیم
یکی از والدین هم به »ایران« گفت: حتماً 
به مراجع قضایی شکایت خواهیم کرد و تا 
آخر پیگیر هستیم، چرا باید جان بچه های 
ما را با کرایه اتوبوس های فرسوده و خراب 
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5 3 8 4 9 2 7 1 6
2 1 7 3 6 8 9 5 4
6 4 9 7 5 1 2 3 8
4 5 1 8 2 9 6 7 3
3 7 6 1 4 5 8 2 9
9 8 2 6 7 3 1 4 5
7 9 3 2 8 4 5 6 1
1 6 5 9 3 7 4 8 2
8 2 4 5 1 6 3 9 7

4 6 5 2 7 3 9 8 1
9 1 8 5 6 4 2 3 7
7 2 3 9 8 1 6 5 4
1 5 4 7 2 6 3 9 8
3 7 9 1 5 8 4 6 2
2 8 6 4 3 9 1 7 5
6 4 1 8 9 5 7 2 3
5 3 2 6 4 7 8 1 9
8 9 7 3 1 2 5 4 6

6 9 8 3 4 5 1 2 7
3 2 4 1 8 7 9 5 6
7 1 5 2 6 9 3 4 8
1 8 9 4 5 2 6 7 3
5 4 3 9 7 6 2 8 1
2 6 7 8 3 1 4 9 5
9 5 2 7 1 3 8 6 4
4 7 1 6 2 8 5 3 9
8 3 6 5 9 4 7 1 2

8 2 3 5 9 6 7 1 4
9 5 6 7 1 4 8 2 3
7 1 4 3 2 8 9 6 5
6 3 1 9 4 2 5 8 7
5 4 9 1 8 7 2 3 6
2 8 7 6 5 3 4 9 1
4 7 2 8 3 1 6 5 9
1 6 5 2 7 9 3 4 8
3 9 8 4 6 5 1 7 2

 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

  افقی:
 1 - آش رشته و عدسی از جمله 

غذاهایی هستند که با این چاشنی 
مصرف می شوند - نامفهوم

2 - ابزار نجاری - اسباب ریشه کنی - قراول، جلودار
3 - آگهی - مسابقات دوچرخه سواری - قابل دیدن
4 - واژه ای برای بیان درد یا شگفتی - شگرد خاص 

کار - مواد زائد خون - بشر
5 - صدای گوسفند - ظلم - پرده های مغز و نخاع
6 - یار و همدم - کلام افسوس - محصول صابون

7 - مزه دلچسب - شکمو - تحریک عصبی
8 - فریاد بلند - هفتمین ماه میلادی - دانای بی همتا

9 - طایفه - الهه هندی - چریک
10 - به مشام می رسد - نسج - غذای ظهر

11 - رفتار خوب - دوره ها - مخفف شاد
12 - کاملاً محرمانه - دزدی - کار بچه یکدنده! - ماهی 

بزرگ
13 - سرگرد قدیم - نماد پاکیزگی در سفره 

هفت سین - رفتار به نرمی
14 - خستگی ناپذیر - پشمینه پوش - لزوم امری

15 - کشور آسیایی - اعصابی در نخاع
 

  عمودی:
1 - به دورتر انداختن - بازیگر فیلم »رها« به کارگردانی 

حسام فرهمند )1403(
2 - چشمه پر آب - نخ نورد آسانسور صفت - 

رسم کننده
3 - دلیل ها - گوزن - کاشف قانون جاذبه

4 - چه خوب - دانا - ویتامینی در عدس - چهره
5 - هیجان - بر زیبایی و دوام کفش می افزاید - قرص

6 - برهنه - ستایش - چیپ ست گرافیکی شرکت 
ان ویدیا

7 - مشک آب - غذای ایرانی - شهر گلاب
8 – شخصیتی در شاهنامه - پیچ شش گوش - شهر 

»کانادا«
9 - سالک، رونده - بام ایران - زندان پرنده!

10 - هدایتگر تیم ورزشی - مقام قهرمان - دریا
11 - خطاب نزدیک - سومین دین بزرگ جهان - 

حمله
12 - کشنده بی صدا - رمق - حیله گر - دارو

13 - جای ماشین - قیصر - چیزی که مورد نیاز است
14 - نام پسرانه - لانه زنبور عسل - روسیه سابق

15 - از صنایع دستی خوزستان - مربی شاهزاده

  افقی:
 1 - شیمیدان آلمانی - همراه »هرج« 

می آید
2 - داربست - اشعه مجهول - انبرک

3 - جمع وصیت - زبان عرب - اسب سرکش
4 - آهنگ، قصد - قهوه - کاغذفروش - فلج

5 - صدای تمسخر - فیلم تهمینه میلانی - جماعت 
و فوج

6 - نوعی از صفحات اینترنتی با محتوای شخصی - 
معاینه کلی - پوشش ستوران

7 - امور - عکس العمل - طعام
8 - علم احصائیه - موافق - ساحل

9 - اسم - ییلاق تهران - میهمانی ازدواج

10 - فیلم »اندی موشیاتی« - وسیله برف روبی - شهر 
پرتقال

11 - هم سخن - آدمی - پشم سوخته
12 - دوازده ماه - تاکنون - نرم افزار حل مسائل 

ریاضی - چاره درد
13 - نام پسرانه - نکته سنج - دوندگی و جست و جو
14 - نام »کمال« ادیب ترکیه ای - بیمارستان تهران 

- فقیر
15 - پارچه سائیده - ادویه هندی

  عمودی:
1 - ماده درزگیر - آب راهی به طول 192 کیلومتر که 

دریای مدیترانه را به دریای سرخ وصل می کند
2 - پیشانی - فرصت - یک یک افراد

3 - دلیری - پارسنگ ترازو - تکراری و قالبی

4 - اسکار تلویزیونی - شهر استان زنجان - روی 
رودخانه می سازند - رنجوری

5 - گرفتاری و سختی - بنیاد چیزی - گذرگاه خون
6 - کلام تردید - روییدن - رودی که به هامون ریزد

7 - رود »مصر« - دعوا و مشاجره - متانت
8 - خودرویی لوکس - از توابع دماوند - الهه  آتش

9 - سمت چپ - چکه چکه ریختن - سرپرست 
قانونی

10 - استخوان پا - همه دارند - به همان شکل و ترتیب
11 - موضوع آهنگ - پارچه نخی - ژنتیک

12 - یادداشت - موسیقی اعتراضی - بزرگ - 
تنگ چشم

13 - گفته شده - دور از وطن - خدمتکار پیر
14 - رسم کننده - خوره - با »یال« آید

15 - اثری از »آنتوان چخوف« - دربه در

یک جدول با دو شرح
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

خیلی سختمتوسط

8673

سخت آسان

محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهوری، 
پس از این سانحه در تماس های تلفنی 
جداگانه با وزیر بهداشت و استاندار کرمان 
علل این حادثه تلخ را جویا شد و نسبت 
به استفاده از تمامی ظرفیت های بهداشتی 
برای مداوای آسیب دیدگان  و درمانی 

تأکید کرد. وی همچنین با تسلیت به 
بازماندگان این حادثه دردناک با خانواده 
جانباختگان اظهار همدردی کرد. فاطمه 
مهاجرانی سخنگوی دولت نیز در تماس 
با استاندار کرمان با تأکید بر ضرورت 
رعایت پروتکل های سفر دانش آموزان 

به  بیشتر  هرچه  مت رسانی  خد بر 
آسیب دیدگان حادثه واژگونی اتوبوس 

تأکید کرد.
 فرزانه صادق وزیر راه و شهرسازی نیز در 
پیامی با تسلیت به جانباختگان این سانحه 
با خانواده های آنان ابراز همدردی کرد و 

دستور بررسی این حادثه را داد.
 محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی نیز در پیامی با اظهار تسلیت  به 
کمیسیون  عمران مأموریت داد تا موضوع 
این حادثه را از زوایای مختلف بررسی و 

گزارش آن را به مجلس ارائه کنند.

 صدای خنده و شادی دختران دانش آموزی که از اردوی تفریحی برمی گشتند فضای 
اتوبوس را پر کرده بود. دختران نخبه و تیزهوش مدرسه فرزانگان کرمان که بعد 
از چند ماه درس خواندن سنگین و آزمون های مداوم برای یک استراحت کوتاه و 
تجدید قوا آخر هفته راهی اردوی تفریحی شده بودند تا بتوانند با انرژی بیشتری این 
چند ماه باقی مانده تا کنکور را حسابی درس بخوانند هرکدامشان هزاران برنامه و 
امید و آرزو برای آینده خود داشتند؛ نخبگانی که آینده سازان این مملکت بودند اما 
همه این تلاش ها و زحمات و آرزوهای رنگارنگ در یک لحظه نابود شد. می گویند 
اتوبوس ترمز بریده بود. یعنی به همین راحتی جان 38 دختر نوجوانی را که تنها 
امید خانواده هایشان بودند به دست راننده ای سپرده بودند که حتی نمی دانست 
ترمز اتوبوسش ایراد دارد.  این ارابه های مرگ تا کی باید جان عزیزان ما را بگیرد و 
کسی هم صدایش درنیاید؟ مگر همین چند سال پیش اتوبوس فرسوده دانشگاه 
علوم تحقیقات تهران ترمزش نبرید و جان 9 دانشجو را نگرفت؟ نتیجه اش چه شد؟ 
راننده که خودش در این حادثه فوت شد و تمام. یا وقتی اتوبوس حامل دانش آموزان 
دختر هرمزگانی در نزدیکی روستای قلعه بیابان داراب واژگون شد و11 نفر کشته و 34 
نفر زخمی شدند جز پیام تسلیت و وعده پیگیری ماجرا چه اتفاقی افتاد؟ هنوز داغ 
مرگ خبرنگارانی که برای بازدید از طرح انتقال آب سد کانی سیب به دریاچه ارومیه 

رفته بودند و اتوبوسشان واژگون شد تازه است و پرونده در جریان.
همین دیروز یک اتوبوس دیگر هم در محور دلیجان – میمه واژگون شد و ۲ فوتی و ۲۰ 
مصدوم برجا گذاشت. بی تردید آنها هم خانواده ای داشتند و با مرگشان چندین نفر 
عزادار و ناامید شدند. حوادث رانندگی در کشور ما همچنان در سایه بی تدبیری ها، 
سهل انگاری ها و ایمن نبودن وسایل نقلیه و مشکلات جاده ای و خرابی راه ها قربانی 

می گیرد. مسئولان وعده می دهند و مردم جان.
چند روز قبل که وزیر راه برای بازدید به روزنامه ایران آمده بود آرزو و ابراز امیدواری 
کرد که شاهد حوادث کمتری در کشور باشیم؛ به ایشان گفتم به شرط آنکه شما هم 
فکری به حال راه ها و جاده های کشور بکنید و ایشان با تأیید گفتند: »بله واقعاً«.  
خبر کشته شدن دانش آموزان نخبه کرمانی در سانحه رانندگی داغ بزرگی است بر دل 
خانواده ها و  جامعه ایرانی. در این میان آنها که فرزندانی در سن و سال این نوگلان 
پرپر شده دارند بیشتر این داغ را لمس می کنند و می دانند که دانش آموزان سال 
دوازدهم با چه شور و اشتیاقی در این ماه های باقی مانده تا کنکور تلاش می کنند 
تا بتوانند در این رقابت نفسگیر با کسب رتبه ای بالاتر به آنچه می خواهند برسند 
اما حالا این دختران بی گناه تاوان اشتباه و سهل انگاری راننده، مدیر مدرسه و 
دیگر مسئولان مربوطه را با جانشان پرداختند و همه امیدهایشان زیر خاک رفت و 
خانواده هایشان در این داغ فراموش نشدنی تا ابد خواهند سوخت. ای کاش وجدان 
بیداری وجود داشت و به جای وعده به میدان عمل می آمدند تا هم تاخت و تاز این 
ارابه های مرگ پایان می یافت و هم فکری به حال جاده های ناایمن می شود اما 
افسوس که در سایه بی توجهی های مستمر، حوادث مرگبار تکرار می شود و جان 

هموطنان بیشتری گرفته می شود. 

مرگ نخبگان زیر سایه بی تدبیری

به خطر بیندازند، اگر برای کرایه اتوبوس 
بهتر پول بیشتری می خواستند، می دادیم 
چرا آموزش و پرورش برای جان بچه های ما 

ارزش قائل نیست؟
اسامیقربانیانحادثه

در این حادثه هولناک دانش آموزان نخبه و 
تیزهوش مدرسه فرزانگان به نام های دیانا 
خجندی، آتنا ملایی، مریم نخعی و پریناز 
بحرینی جان باختند و همسر سرایدار مدرسه 

و پسر 9 ساله اش نیز کشته شدند.
 

هلالاحمر10دقیقهبعدازحادثهرسید
محمد امیرخانی، معاون امداد هلال احمر 
کرمان در این باره به »ایران« گفت: پس از 
اعلام گزارش این سانحه به اولین پایگاه 
هلال احمر در منطقه ماهان، دو اکیپ 
امدادی در مدت 10 دقیقه پس از تماس به 

محل اعزام شدند و پس از آن هم به فاصله 
کمتر از 15 دقیقه اورژانس و سایر تیم های 
امدادی کمکی به تیم های حاضر پیوستند.
وی در پاسخ به این پرسش که چرا نیروهای 
امدادی دیرتر از اولیای بچه ها به محل 
سانحه رسیدند، تصریح کرد: تمام مکالمه ها 
و پیام های هلال احمر ضبط شده و کاملاً 
مشخص است که ما در کمتر از دو دقیقه 
از اعلام گزارش سانحه عازم محل شدیم. 
البته برخی از اولیای دانش آموزان زودتر از 
امدادگران به محل رسیده بودند و دلیلش 
این بوده که دانش آموزان بعد از حادثه 
بلافاصله با خانواده های خود تماس گرفته 
بودند و آنها زودتر به محل رسیدند. بچه ها 
به بیمارستان منتقل شدند و در حال حاضر 
فقط 4 نفر در بیمارستان بستری هستند و 

بقیه ترخیص شدند.

 
دستوربازداشترانندهاتوبوسوتعقیب

قضاییمدیرمدرسه
پس از این سانحه مهدی بخشی، دادستان 
عمومی و انقلاب مرکز استان کرمان با اعلام 
تشکیل پرونده قضایی درباره این سانحه 
اظهار کرد: دستور بازداشت راننده صادر 
شده و مدیر مدرسه تحت تعقیب قضایی 
قرار دارد. البته راننده چون مجروح است در 
بیمارستان بستری است، همچنین دستورات 
قضایی لازم برای برخورد با مقصران حادثه 
و ترک فعل های صورت گرفته در این حادثه 
صادر شده است. مهدی بخشی در ادامه 
تصریح کرد: بلافاصله پس از وقوع این حادثه 
جانشین دادستانی ماهان و تیم های امداد و 
نجات در محل حادثه حاضر شدند. تحقیقات 
اولیه بیانگر آن است که این اتوبوس در مسیر 
برگشت از اردوی تفریحی شهداد به کرمان به 
علت نقص فنی در سیستم ترمز دچار حادثه 
و واژگونی شده است. موضوع فرسوده بودن 
اتوبوس توسط کارشناسان در حال بررسی 
است و در صورت اثبات فرسوده بودن و 
نقش آن در بروز حادثه با شرکت حمل و نقل 

برخورد قانونی خواهد شد.

پلیسراهورعلتحادثهرااعلامکرد
 سرهنگ علی رضایی، رئیس پلیس راه شمال 
استان کرمان گفت: بی مبالاتی و به حرکت 
در آوردن اتوبوس با نقص فنی مستمر علت 
واژگونی اتوبوس حامل دانش آموزان در 
محور ماهان-کرمان بوده است. وی با اشاره 
به حضور فوری مأموران پلیس راه ماهان در 
صحنه حادثه شامگاه پنجشنبه جاده ماهان 
گفت: مأموران پلیس راه با حضور در محل 
به روند بیرون آوردن دانش آموزان گرفتار 
در سالن اتوبوس کمک و با هشدار به سایر 
خودروها از برخورد آنان با اتوبوس جلوگیری 
کرده و از همان ابتدا یک تیم کارشناسی، 
علت وقوع این حادثه را مورد بررسی قرار 
دادند که مشخص شد بی مبالاتی راننده 
و به حرکت در آوردن این اتوبوس با نقص 
فنی علت واژگونی آن در مسیر انتقال 

دانش آموزان به کرمان بوده  است.

دختران نخبه در 
گروه حوادث- کامران علمدهی: واژگونی مرگبار اتوبوس حامل دانش آموزان نخبه 
مدرسه فرزانگان کرمان که از اردوی تفریحی شهداد برمی گشتند، منجر به مرگ 4 

دانش آموز و یک مادر و پسر خردسالش شد.

ارابه مرگارابه مرگ
حدود ساعت 18:30 عصر پنجشنبه 
بود که اتوبوسی در محور قدیم جاده 
ماهان به کرمان)محدوده دوراهی 
سیرچ( دچار سانحه و واژگون شد. 
دقایقی بعد از این حادثه چند تن از 
اولیای دانش آموزان که با تماس فرزندانشان از ماجرا 
با خبر شده بودند به همراه امدادگران هلال احمر، 
اورژانس و نیروی انتظامی به محل رسیدند و عملیات 
نجات آغاز شد. در این حادثه 4 دختر دانش آموز، 
همسر سرایدار مدرسه و فرزند پسر 9 ساله اش جان 
باختند و 35 نفر از جمله راننده مجروح شدند.

 پیام   تسلیت مسئولان 
و دستور پیگیری حادثه

مسعود پزشکیان رئیس  جمهوری در پیامی با ابراز همدردی با خانواده های 
دانش آموزان جانباخته کرمانی، بر بررسی علل وقوع حادثه از سوی دستگاه های 
نظارتی و معرفی عاملان و مقصران تأکید کرد و وقوع و تکرار این گونه حوادث تلخ در 
کشور را غیرقابل توجیه خواند. در این پیام آمده است: لازم است با بررسی دقیق علل 
وقوع حادثه از سوی دستگاه های نظارتی و معرفی عاملان و مقصران، اقدامات مؤثر 
و کارآمد برای جلوگیری از تکرار چنین رخدادهای تأسف باری صورت بگیرد. از همه 
مسئولان استانی و دستگاه های امدادی هم می خواهم تمام تلاش خود را برای مداوای 
مجروحان و کاهش آلام آسیب دیدگان و دلجویی از خانواده های داغدیده به کار گیرند.

پیام تسلیت رئیس جمهور
آتناملایی

پرینازبحرینی

دیاناخجندی

مریمنخعی



تازه های موبایل

دنیای خودرو

خبرهای علم

کوتاه از فناوری
�محققان�پارچه�ای�ساخته�اند�که�با�نور�خورشید�گرم��	

می�شود�و�تغییرات�دما�را�به�صورت�بصری�نشان�می�دهد.�
این�فناوری�انقلابی�در�صنعت�پوشاک�و�کاربردهای�صنعتی�

ایجاد�خواهد�کرد.

اپل�از�اپلیکیشن�جدیدی�به�نام��Invitesرونمایی�کرده��	
که�به�کاربران�اجازه�می�دهد�برای�مناسبت�های�ویژه،�
دعوتنامه�هایی�سفارشی�برای�دوستان�و�مخاطبانشان�
طراحی�و�ارسال�کنند.همچنین�تولید�انبوه�تراشه�های�
�M5اپل�آغاز��شده�است�که�روی�بهبود�عملکرد�در�زمینه�

هوش�مصنوعی�تمرکز�می�کند.

ایسوس�با�معرفی ROG Phone 9 FE به�جمع�برندهایی��	
اضافه�شد�که�موبایلی�با�پسوند��FEدارند.�این�گوشی�در�نقش�

موبایلی�ارزان�تر�از ROG Phone 9 ظاهر�می�شود.

بی�ام��و�می�خواهد�اواخر�امسال�نسخه��تمام�برقی��	
خودروی��M3خود�را�معرفی�کند.�جدیدترین�ویدیوی�این�
خودرو�نشان�می�دهد�صدای�اگزوز�آن�شباهت�زیادی�به�

صدای�موتورهای�شش�سیلندر�بی�ام��و�دارد.

باتری�طلایی�خودروی��Zeekrبا�ثبت�رکورد�شارژ���80	
درصد�در��9دقیقه،�رکورد�شارژ�باتری�خودروهای�برقی�
را�شکست.�این�باتری�از�شارژر��840کیلوواتی�پشتیبانی�
می�کند�و�حداقل�نیروی�وارده�این�شارژر��200کیلووات�و�

حداکثر�آن��460کیلووات�است.

تحقیقات�نشان�می�دهد،�موسیقی�کلاسیک�می�تواند��	
تأثیر�آرام�بخشی�بر�ضربان�قلب�جنین�داشته�باشد�و�این�

موضوع�مزایایی�برای�رشد�جنین�دارد.

یافته�محققان�نشان�می�دهد�مصرف�یک�تا�شش��	
تخم�مرغ�در�هفته،�خطر�مرگ�را�تا��۱۷درصد�کاهش�

می�دهد.

دانشمندان�موفق�به�ایجاد�موش�های�مهندسی�ژنتیکی��	
شده�اند�که�می�تواند�به�سرعت�بخشیدن�به�تحقیقات�

ضد�پیری�برای�انسان�کمک�کند.

�دانشمندان�کشف�کرده�اند�که�باکتری�های�روده،��	
ترکیبات�خاصی�تولید�می�کنند�که�می�توانند�بر�رفتارهای�

مرتبط�با�اضطراب�تأثیر�داشته�باشند.
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�رویاهای� سفر�به�مریخ�یکی�از
همیشگی�بشر�بوده�اما�بی�شک�
چالش�های�این�طرح�بسیار�زیاد�
است�و�حالا�این�سؤال�پیش�می�آید�
که�آیا�موشک�»استارشیپ«�شرکت�
»اسپیس�ایکس«�می�تواند�انسان�ها�
را�پیش�از�پایان�دهه��2020به�مریخ�

ببرد�یا�خیر.
به�گزارش�ایسنا،�مهندسان�آلمانی�
را� حوزه�هوافضا�مأموریت�مریخ�
مهم�ترین�چالش�بشریت�می�دانند�و�
البته�معتقدند�اگرچه�جزئیات�کمی�
�دسترس�است� �طرح�مریخ�در از
اما�انتظار�می�رود�این�طرح،�اتکای�
زیادی�به�موشک�استارشیپ�داشته�
باشد،�هرچند�پرواز�آزمایشی�اخیر�
استارشیپ،�چندان�موفقیت�آمیز�نبود.�
»فولکر�مایوالد«�مهندس�هوافضا�در�
»مرکز�هوافضای�آلمان«)DLR(�در�این�
باره�گفت:�ایلان�ماسک،�مدیرعامل�
اسپیس�ایکس�قصد�دارد�تا�سال��2026
مأموریت�های�بدون�سرنشین�را�به�
مریخ�بفرستد�و�پروازهای�سرنشین�دار�
بعدی�را�برای�سال��2028در�نظر�گرفته�
است.�با�وجود�این،�نگرانی�هایی�درباره�

امکان�سنجی�این�مأموریت�وجود�دارد.�
تحلیل�های�این�گروه�پژوهشی�نشان�
می�دهد�که�محموله�لازم�برای�چنین�
مأموریتی�ازجمله�فضانوردان،�تجهیزات�
و�مواد�غذایی،�از�ظرفیت�تک�پروازی�
استارشیپ�فراتر�می�رود.موضوع�اصلی�
که�توسط�مایوالد�برجسته�شده،�
میزان�بازیافت�غذا�و�آب�در�سفرهای�
طولانی�است�چراکه�افزایش�بازیافت�
آنها�به�کاهش�منابع�لازم�در�طول�
مأموریت�ها�منجر�می�شود.عامل�مهم�
دیگر�برای�موفقیت�این�طرح،�سوخت�
موشک�است�که�می�توان�آن�را�در�این�
سیاره�با�استفاده�از�منابع�موجود،�
تولید�کرد.�استارشیپ�در�حال�حاضر�
برای�تأمین�سوخت،�به�اکسیژن�و�
متان�مایع�متکی�است،�اما�استخراج�
این�منابع�از�اتمسفر�و�یخ�مریخ،�
چالش�های�فناورانه�ای�به�همراه�دارد.
مایوالد�بر�پیچیدگی�تولید�متان�از�یخ�
و�دی�اکسید�کربن�اتمسفر�مریخ�تأکید�
و�اظهار�کرد�که�هیچ�یک�از�فناوری�های�
کنونی�برای�آزمایش�در�محیطی�شبیه�
مریخ�آماده�نیستند.�یک�چالش�مهم�
دیگر�این�است�که�استخراج�منابع�باید�
به�طور�خودکار�توسط�روبات�ها�انجام�
شود�زیرا�پیش�از�رسیدن�فضانوردان،�
هیچ�انسانی�برای�نظارت�بر�عملیات�

وجود�نخواهد�داشت.

فناوری

میترا جلیلی
دبیر گروه فناوری

��آشنایی�با�فناوری�و�پیچیدگی�های�
برنامه�نویسی�از�سن�کم،�باعث�شد�
یک�پسر��۱6ساله�بریتانیایی�مورد�
توجه�بزرگان�»سیلیکون�ولی«�قرار�
گیرد.�راهی�که�وی�برای�این�موفقیت�
پیموده،�بسیاری�را�به�یاد�گوگل�و�
فیس�بوک�انداخت�و�برخی�معتقدند�
»توبی«�را�می�توان�مارک�زاکربرگ�

آینده�دانست.

از اتاق خواب تا »سیلیکون ولی«
»توبی�براون«��۱6ساله�با�شرکت�در�
یک�مسابقه�و�ارائه�ایده�خود�درباره�
یک�پروژه�هوش�مصنوعی،�موفق�
شد�برنده�جایزه�سرمایه�گذاری�یک�
میلیون�دلاری�»سیلیکون�ولی«�شود.�
این�برنامه�نویس�نوجوان�که�یک�
استارتاپ�هوش�مصنوعی�را�در�اتاق�

خواب�خود�در�لندن�ایجاد�کرد،�موفق�
شد�این�سرمایه�را�برای�پروژه�هوش�
مصنوعی�خود�با�نام��Beemجذب�
کند.�توبی�معتقد�است�فیس�بوک�
و�گوگل�هم�با�همین�روش�و�در�یک�
اتاق�یا�گاراژ�با�ایده�نوآورانه�چند�جوان�
شکل�گرفتند.�وی�گفت�شاید�آنها�در�
تصورشان�هم�نمی�گنجید�که�ایده�
خلاقانه�شان�روزی�به�یک�شرکت�
تبدیل�شود؛�شرکت�هایی�که�حالا�
غول�های�فناوری�جهان�هستند�و�
تغییراتی�اساسی�در�جهان�به�وجود�

آورده�اند.
سط تو � ی ر ا یه�گذ ما سر � ین �ا
�South�Park�Commons،�یک�صندوق�
سرمایه�گذاری�خطرپذیر�مستقر�در�
سانفرانسیسکو�انجام�شده�است.�
این�سرمایه�در�دو�قسط�در�اختیار�
توبی�قرار�می�گیرد؛�در�گام�اول��400
هزار�دلار�و�پس�از�آن��600هزار�دلار�دیگر�
سرمایه�گذاری�می�شود.�در�ازای�این�
سرمایه�گذاری�هم��۷درصد�از�سهام�
شرکت�نهایی�هوش�مصنوعی�توبی،�
متعلق�به�این�صندوق�خواهد�شد.

 تبدیل ایده به محصول
 با شتاب دهنده ها

به�دنبال�این�اتفاق�بزرگ�و�رویایی�
برای�توبی،�قرار�است�وی�در�چند�ماه�
آینده�به�یک�برنامه�شتاب�دهنده�در�
سانفرانسیسکو�بپیوندد؛�برنامه�ای�که�
برای�کمک�به�رشد�سریع�مشاغل�
جوانان�طراحی�شده�و�راه�آنها�هموارتر�
می�شود�تا�بتوانند�ایده�نوآورانه�خود�
را�سریع�تر�به�واقعیت�تبدیل�کنند.�
توبی�پس�از�بازگشت�به�بریتانیا،�
محصول��Beemرا�توسعه�می�دهد�
و�امیدوار�است�بتواند�سال�آینده�
با�سرمایه�یک�میلیون�دلاری،�این�
هوش�مصنوعی�را�برای�عموم�مردم�

راه�اندازی�کند.

بازتاب خواسته های دیگران
توبی�در�این�باره�گفت:�ما�در�واقع�
همان�کاری�را�انجام�می�دهیم�که�
اپل�با�آیفون�انجام�داد.�موضوع�مهم�
برای�من�این�است�که��Beemهرگز�
به�عنوان�یک�شرکت�شروع�به�کار�
نکرد�و�در�واقع�این�یک�پروژه�جانبی�

 یک میلیون دلار جایزه زاکربرگ جوان
نوجوان 16 ساله با هوش مصنوعی Beem مورد توجه »سیلیکون ولی« قرار گرفت

چالش های»استارشیپ« 
در سفر به مریخ

بود�که�مورد�توجه�غول�های�فناوری�
سیلیکون�ولی�قرار�گرفت.�شاید�
دلیل�این�موفقیت،�این�باشد�که�
این�هوش�مصنوعی،�بازتاب�خواسته�

دیگران�بوده�است.

 ساخت اولین کامپیوتر
 در 10 سالگی

توبی�که�حالا�دیگر�به�عنوان�یک�
�دنیا� کارآفرین�موفق�نوجوان�در
شناخته�شده،�به�دیگر�کارآفرینان�
جوان�توصیه�کرد:�با�کنجکاوی�
بیرون�بروید�و�هرگز�منتظر�تغییر�
نباشید،�بلکه�آن�را�ایجاد�کنید.�من�
همیشه�کنجکاو�بودم�که�بدانم�هر�
چیزی�چگونه�کار�می�کند.�از�دوران�
کودکی�قطعات�تلفن�ها�و�دوربین�ها�
را�باز�می�کردم�تا�نحوه�عملکرد�آنها�
را�بررسی�کنم�و�چیزهای�تازه�ای�یاد�
بگیرم.�من�از��۷سالگی�کدنویسی�را�
آغاز�کردم�و�برای�جدول�زمان�هایم�
بازی�های�ریاضی�می�ساختم�و�در��۱0
سالگی�هم�اولین�کامپیوتر�خود�را�

�. ختم سا
جالب�است�بدانید�توبی�در�سن�
�۱3سالگی�به�Hack�Club،�جامعه�
جهانی�هکرهای�نوجوان�پیوست�و�
جوان�ترین�عضو�تیم�رهبری�آن�شد.�
�Beemتوبی�درباره�هوش�مصنوعی�
�این�پس�یافتن�فایل�ها،� گفت،از
مرور�تقویم�یا�ایمیل�ها�را�می�توانید�
به��Beemواگذار�کنید�که�در�دو�نسخه�
موبایلی�و�وب�در�دسترس�کاربران�
قرار�خواهد�گرفت.�گفته�می�شود�
�چت�جی�پی�تی� �Beemاز مفهوم�
الهام�گرفته�شده�و�می�تواند�در�پاسخ�
دادن�به�سؤالات�و�نوشتن�مقاله�یا�
تحقیق�کمک�کند�اما�موضوع�مهم�
این�است�که�پلتفرم�توبی�بر�خلاف�
چت�جی�پی�تی،�برای�انسان�ها�بهینه�
شده�است،�نه�برای�داده�ها.�همین�
موضوع��Beemرا�از�نمونه�های�هوش�
مصنوعی�مشابه،�مجزا�می�کند.
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رونماییازپوسترجشنوارهرسانهای
»روایتوفاق«دربوشهر

در آستانه سفر هیأت دولت وفاق ملی به استان بوشهر با 
حضور رئیس شورای اطلاع رسانی دولت، از پوستر جشنواره 
رسانه ای روایت وفاق ویژه سفر رئیس جمهوری به بوشهر 

رونمایی شد.
بر اساس این گزارش، جشنواره رسانه ای وفاق در قالب های 
خبر، مصاحبه، گزارش، تیتر، یادداشت، پوستر، تیزر، کلیپ، 
محتوای صوتی، اینفوگرافیک و موشن گرافیک برگزار خواهد 
شد. بخش ویژه جشنواره رسانه ای روایت وفاق به شهروند 
خبرنگاران اختصاص یافته است. همچنین در جریان دومین 
روز از سفر الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
به استان بوشهر، شورای اطلاع رسانی این استان در دولت 
چهاردهم تشکیل شد. در این مراسم علاوه بر رئیس شورای 
ع استاندار بوشهر، محمد  اطلاع رسانی دولت، ارسلان زار
گلزاری دبیر شورای اطلاع رسانی دولت، علی احمدنیا رئیس 
امور اطلاع رسانی دبیرخانه شورای اطلاع رسانی دولت، جواد 
رضایی مدیرکل هماهنگی، مهدی بابایی مدیرکل پایگاه 
اطلاع رسانی دولت، علامه عزیزی مدیرکل حوزه ریاست 

و دیگر اعضای حقیقی و حقوقی این شورا حضور داشتند.

۶۰۰مجوزاستخدامبرایسیستانوبلوچستان
صادرشد

تقاضای ۶۰۰ مورد مجوز استخدام برای شهرستان های 
مختلف سیستان و بلوچستان تأیید و فرآیند کار آغاز شده 

. ست ا
»علاءالدین رفیع زاده« معاون رئیس جمهوری و رئیس 
سازمان امور اداری و استخدامی کشور در سفر به سیستان 
و بلوچستان با اعلام این خبر گفت: هدف از این سفر 
بررسی مسائل و مشکلات این استان از نزدیک است و 
امیدواریم بتوانیم متناسب با واقعیت هایی که وجود دارد، 
تصمیم درستی اتخاذ کنیم. وی با بیان اینکه اگر مسائل 
و مشکلات از نزدیک لمس نشود تصمیم درستی نیز برای 
حل آن گرفته نخواهد شد، بیان کرد: یک سری از مسائل 
و مشکلات سیستان و بلوچستان با تعاملی که با استانداری 
و نمایندگان مجلس صورت گرفته، بررسی و برخی از آنها 

تأیید شده است.
معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان امور اداری و 
استخدامی کشور از تأیید خرید خدمت نیروهای آموزش 
و پرورش استان خبر داد و گفت: جذب حدود ۶ هزار نفر 
نیروی خرید خدمت در حوزه آموزش و پرورش تأیید شده و 
بزودی فرآیند اجرای آن آغاز می شود.  وی ادامه داد: با توجه 
به اهمیت موضوع، وزیر آموزش و پرورش و سازمان امور اداری 
و استخدامی پیگیر روند اجرای این طرح هستند. در این 
زمینه لازم است تعامل و همکاری با سازمان برنامه و بودجه 

کشور داشته باشیم تا بودجه آن تکمیل شود.

»ایران« ایراندر
استاندار گیلان 

اعلام کرد که 
در صورت 

ادامه بارش ها، 
ممکن است 
مشکلاتی در 

تأمین گاز و برق 
برای نانوایی ها 

و خانوارها 
ایجاد شود؛ لذا 

ضروری است 
همه تدابیر لازم 

برای مدیریت 
این شرایط 

اندیشیده شود

عارفخواستاربسیجامکاناتجهتحلمشکلاتمردمسیلزدهشد

سفر به گیلان ممنوع!
استاندار دستور تخلیه 3 منطقه مسکونی رشت را صادر کرد

 

در پی بارش شدید باران و برف در استان 
گیلان و وقوع سیلاب و آبگرفتگی در برخی 
ازمناطق مسکونی، معاون اول رئیس 
جمهوری طی تماس تلفنی با استاندار 
گیلان، خواستار بسیج تمام امکانات جهت 
حل مشکلات مردم شد. استاندار گیلان 
نیز به محض اطلاع از شدت آبگرفتگی ها، 
در مناطق مسکونی حاشیه رودخانه زرجوب 
حضور پیدا کرده و دستور تخلیه 3 منطقه 
مسکونی پیربازار، دیانتی و سیاه اسطلخ 

و اسکان موقت مردم را صادر کرد. وی از 
مردم خواست تا روزهای شنبه، یکشنبه و 
دوشنبه به گیلان سفر نکرده و در موارد بسیار 
ضروری، حتماً از زنجیر چرخ استفاده کنند.
در پی نفوذ سامانه بارشی و هشدار سطح 
نارنجی سازمان هواشناسی در استان گیلان، 
از روز چهارشنبه در برخی از شهرهای استان، 
میزان بارش ها به بیش از 1۰۰ میلی متر 
رسیده و استمرار این وضعیت، احتمال ایجاد 
مشکلات در زیرساخت ها و خدمات عمومی 
را دوچندان کرده است. با این حال، هادی 
حق شناس استاندار گیلان اعلام کرده که در 
صورت ادامه بارش ها، ممکن است مشکلاتی 
در تأمین گاز و برق برای نانوایی ها و خانوارها 
ایجاد شود؛ لذا ضروری است همه تدابیر 
لازم برای مدیریت این شرایط اندیشیده 
شود. همچنین طبق گفته »محمد دادرس« 

مدیرکل سازمان هواشناسی گیلان، بارش 
برف و باران تا روز دوشنبه در مناطق مختلف 
استان ادامه داشته و برای روز های شنبه و 
یکشنبه شاهد کاهش 7 الی 1۴ درجه ای دما 
و تبدیل بارش ها به شکل برف خواهیم بود.
»محمدعلی ویشکایی« مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری گیلان، در تشریح وضعیت 
موجود به »ایران« می گوید: بر اساس 
پیش بینی سازمان مدیریت بحران کشور و 
اداره کل هواشناسی استان، از اواخر هفته 
گذشته شاهد فعالیت سامانه بارشی و سرد 
در استان بودیم و طبق پیش بینی ها ظرف 
دو الی سه روز آینده بر شدت برف و باران 

افزوده می شود.

آبگرفتگی در معابر عمومی
 مدیرکل مدیریت بحران استانداری گیلان

گزارش

بیتامیرعظیمی
خبر نگار

در  اخیر  ساعت   2۴ طی  ید:  می افزا
شهرستان های رشت و آستارا بالغ بر 15۰ 
میلی متر باران باریده و در چندین نقطه از 
شهر رشت از جمله منطقه مسکن مهر و 
دیانتی، آبگرفتگی هایی در سطح خیابان ها 
و معابر عمومی پدیدار شده است. البته 
تیم های آتش نشانی و نیروهای آبفای استان 
و شهر رشت بلافاصله در صحنه حضور پیدا 
کرده و در تلاشند تا با امکانات موجود، 
مشکل آبگرفتگی ها را برطرف کنند. علت 
آبگرفتگی ها نیز بارش شدید باران و پرشدگی 
رودخانه های خروجی به سمت تالاب ها 
گزارش شده است. در حال حاضر همه 
رودخانه ها به سمت دریا وتالاب های استان 
پرآب شده و در بالاترین سطح ممکن از 
مسیرها عبور می کند. با تشدید باران و 
برف، جهت و مسیر آب رودخانه ها در برخی 
نقاط بسیار بالا آمده و برخی از خیابان ها را 
درگیر کرده که امیدواریم با پیگیری همکاران، 
شرایط را برای رفع مشکل همشهریان فراهم 

. کنیم

تشدید بارش ها در ارتفاعات
وی ادامه می دهد:  در ارتفاعات تالش و محور 
اسالم به خلخال شاهد بارش برف تا ارتفاع 
1۰۰ سانتی متری هستیم. در دیلمان ارتفاع 
برف بین 9۰ تا 1۰۰ سانتی متر گزارش شده 
است. بارش ها همچنان با کولاک شدید در 
ارتفاعات بالای 15۰۰ متر استان ادامه دارد؛ با 
این حال همه راه های مواصلاتی استان باز 
بوده و در حال محدودسازی تردد در راه های 
ورودی به ارتفاعات هستیم تا از گرفتارشدن 
خودروها در مسیرهای پرخطر و مشکلات 
ناشی از رانش زمین و... جلوگیری کنیم. 
بارش برف در محورهای کوهستانی استان 

از جمله جاده رشت - قزوین در محدوده 
کوهین همچنان ادامه داشته و با تشدید 
بارش برف و باران در ورودی گیلان، احتمال  
ممنوعیت عبور و مرور از این محور وجود 
دارد. محمد علی ویشکایی  با اشاره به 
آماده باش کامل تمامی دستگاه های اجرایی 
و لغو مرخصی تمامی مدیران گفت: از همه 
رسانه ها درخواست داریم تا اطلاع رسانی 
لازم را به عمل آورده و از تردد غیرضروری 
شهروندان در سطح شهر و جاده های بین 
شهری اجتناب شود. در حال حاضر در ورودی 
برخی از شهرها شاهد بارش برف و باران به 
شکل همزمان و ترافیک در جاده ها هستیم. 
بنابراین از مردم انتظار داریم  تا با اجتناب از 
تردد های غیرضروری، سفرهای خود را تا چند 
روز آینده به استان گیلان به تعویق بیندازند.

باران و برف در راه 11 استان
همزمان با تشدید بارندگی ها در گیلان، 
جانشین پلیس راه راهور فراجا از بارش برف 
و باران در محورهای استان های آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، مازندران، 
لرستان، کردستان، زنجان، قزوین، اصفهان 
و چهارمحال و بختیاری خبر داد و به رانندگان 
توصیه کرد از سفرهای غیرضروری  پرهیز 
کنند. سرهنگ »سیاوش محبی« اظهار کرد: 
بر اساس پیش بینی سازمان هواشناسی، 
بارش ها در این مناطق ادامه خواهد داشت 
که ممکن است باعث کولاک، یخ زدگی 
جاده ها و کاهش دید افقی شود. جانشین 
پلیس راه راهور فراجا به رانندگان توصیه 
کرد از سفرهای غیرضروری پرهیز کنند و در 
صورت ضرورت، تجهیزات زمستانی از جمله 
زنجیر چرخ، لباس گرم و آذوقه کافی به 

همراه داشته باشند.

در پی بارش شدید برف و باران در استان گیلان و وقوع سیلاب در شهرهایی 
از این استان که موجب بروز مشکلاتی برای شهروندان شده است، معاون 

اول رئیس جمهوری با استاندار گیلان تماس تلفنی برقرار کرد.
در این تماس تلفنی، دکتر محمدرضا عارف با کسب اطلاع از وضعیت استان 
گیلان در پی بارش برف و باران، از آخرین اقدامات انجام شده برای مقابله 

با مشکلات پیش آمده و امدادرسانی به مردم 
آسیب دیده با خبر شد. معاون اول 

رئیس جمهوری با تأکید بر بسیج 
تمامی امکانات برای حل مشکلات 
مردم، دستورات لازم را برای تسریع 

در روند امدادرسانی و بازگشایی 
راه ها صادر کرد.عارف همچنین بر 

لزوم هماهنگی بین دستگاه های 
مختلف و اطلاع رسانی دقیق به 

مردم تأکید کرد.

ـــرش بـ
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اخبار

نگاه

گزارش خبری

سمیه افشین فر
خبرنگار

در ایران 
حدود 4 

میلیون و 
400 هزار نفر 

مصرف کننده 
موادمخدر 
هستند که 

همین لزوم 
سیاست گذاری های 

دقیق و 
مناسبی را 

در این حوزه 
می طلبد

 کارشناسان در گفت و گو با »ایران« هفدهمین کنگره دانش اعتیاد را ارزیابی کردند

 هزارتوی اعتیاد

اعتیاد یک آسیب اجتماعی است 
که نه تنها بر زندگی افراد، بلکه بر 
جامعه نیز اثر می گذارد و تأثیرات 
گسترده ای بر سامت فرد و جامعه 
دارد. این بای خانمان سوز به عنوان 
یک بیماری اجتماعی، با مشکاتی 
نظیر فقر، بیکاری و ناهنجاری های 
مختلف فرهنگی و اجتماعی در ارتباط 
است. در گزارش جهانی موادمخدر 
در سال ۲۰۲۴ که خانم غدا والی دبیر 
اجرایی دفتر مقابله با موادمخدر و جرم 
سازمان ملل متحد چندی پیش ارائه 
کرده بود، آمده که حدود ۶۴ میلیون 
نفر در سرتاسر جهان از اختالات 
مصرف موادمخدر رنج می برند، این 
در حالی است که تنها یک نفر از 
هر ۱۱ نفر به درمان دسترسی دارد. 
»تولید، قاچاق و مصرف موادمخدر 
همچنان باعث تشدید بی ثباتی و 
نابرابری می شود و آسیب های ناگفته ای 
را بر سامت، امنیت و رفاه مردم به جا 
می گذارد.« شکی نیست که موادمخدر 
در کشورمان نیز یکی از مهم ترین 
آسیب های اجتماعی به شمار می رود. 
در ایران حدود ۴ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر 
مصرف کننده موادمخدر هستند که 
همین لزوم سیاست گذاری های دقیق 
و مناسبی را در این حوزه می طلبد، به 
همین منظور قرار است هفدهمین 
کنگره دانش اعتیاد که از سال ها پیش 
در کشورمان راه اندازی شده، از ۲۴ تا ۲۶ 
بهمن ماه به راه های پیشگیری و مقابله 
با این موضوعات بپردازد. دکتر رامین 
رادفر، درمانگر و پژوهشگر اعتیاد و دبیر 
علمی هفدهمین کنگره دانش اعتیاد 
و دکتر امید مسّـــاح، درمانگر اعتیاد و 
پژوهشگر مرکز تحقیقات سوءمصرف 
و وابستگی به مواد؛ اهداف و ابعاد 

به مواد هستند. اعتیادهای رفتاری 
می توانند منفعل مثل تماشای افراطی 
تلویزیون یا فعال مانند بازی های رایانه ای 
باشند و معمولاً ویژگی های القاکننده و 
تقویت کننده ای دارند که ممکن است 
به ترویج گرایش های اعتیادی دامن 
بزنند. در همه انواع اعتیاد، فرد به 
استفاده از یک ماده یا انجام یک رفتار 
آسیب زا بارها مبادرت می ورزد، زیرا به 
احساسی که در اثر فعل و انفعالات مغزی 
از انجام آن کار تجربه می کند، معتاد 
است، بویژه که آن احساس در اوایل 
حال خوبی برای او پدیدار یا حال بد را از 
او دور می کند. از دیگر اعتیادهای رفتاری 
می توان به خرید افراطی، جراحی های 
افراطی، دزدی اجباری و حتی اعتیاد 

عاطفی اشاره کرد.«
 

اهمیت پیشگیری در مفهوم اعتیاد
در جامعه ای که با اعتیاد به عنوان یک 
معضل و آسیب اجتماعی روبه روست، 
توجه به مقوله پیشگیری و درمان 
اعتیاد از اهمیت بالایی برخوردار است، 
اما این گستردگی در بازتعریف مفهوم 
اعتیاد، چه بازتابی در پیشگیری و 
درمان اعتیاد می گذارد، سؤالی بود 
که رادفر در پاسخ به آن می گوید: 
»استراتژی های مستندمحور پیشگیری، 
درمان و کاهش آسیب اعتیاد بسیار 
گسترش یافته و بین رشته ای شده 
است. امروزه برای اجرای موفقیت آمیز 
برنامه های مقابله با اعتیاد به همکاری، 
تعامل و درک متقابل طیف عظیمی از 
علوم و فنون و تخصص های مختلف 
نیاز است. برای رسیدن به این درک 
متقابل و تفاهم کاربردی و هم افزایی 
بین رشته ای، رویدادهای علمی بیشتر 
و بهتری لازم است تا در قالب کنگره، 
سمینار، سمپوزیوم و... متخصصان و 
تمامی تصمیم سازان، سیاست گذاران و 
ذینفعان در کنار کارشناسان و خبرگان 
علمی با طرح مشکات، به رایزنی 

پیرامون راهکارهای آنها بپردازند. 
در همین راستا کنگره دانش اعتیاد از 
سال ها پیش در کشورمان راه اندازی 
شده و امسال ۲۴ تا ۲۶ بهمن ماه 
هفدهمین دوره آن در مرکز همایش های 
رازی برگزار خواهد شد.« در کنگره 
سال جاری عاوه بر مباحث رایج در 
حوزه اعتیاد، قرار است به موضوعاتی 
مانند بیماری های قلبی و اختالات 
خواب و انواع مختلف اعتیادهای رفتاری 

نیز پرداخته شود. رادفر با تشریح اهداف 
اصلی کنگره هفدهم توضیح می دهد: 
»یکی از اهداف اصلی کنگره هفدهم، 
توجه به جنبه های گوناگون اختال 
مصرف مواد و دیگر انواع اعتیاد است 
که فراتر از حوزه روانپزشکی و روانشناسی 

. ست ا
مصرف  می دهد  نشان  تحقیقات   
یا حتی  طولانی مدت برخی مواد 
اعتیادهای رفتاری می تواند ریسک 
بیماری های قلبی را افزایش دهد. 
برای مثال، در افرادی که الگوی خواب 
منظمی ندارند یا مصرف موادشان باعث 
اختال ریتم قلبی می شود، احتمال 
بروز سکته های قلبی یا نارسایی های 
قلبی بالاتر می رود. بنابراین، همکاری 
میان متخصصان قلب و عروق با 
متخصصان حوزه اعتیاد، به تشخیص 
دقیق تر و درمان مؤثرتر منجر خواهد 
شد. همچنین با توسعه دنیای دیجیتال 
و فضای مجازی و گسترش شبکه های 
اجتماعی که بروز کرونا نیز همه گیری 
آنها را بسیار سرعت بخشید، جامعه 
آماری بالقوه در خطر، برای ابتا به 
انواع اعتیادهای رفتاری و دامنه سنی 
آنها گسترش یافت. لزوم توجه ویژه 
به این مشکات باعث شد تا کنگره 
امسال به شکلی ویژه و در چند محور، 
عاوه بر سوءمصرف مواد، به انواع 
اعتیادهای رفتاری پرداخته و با دعوت 
مختلف،  حوزه های  متخصصان  از 
بستری برای تضارب آرا و نظرات متفاوت 
را فراهم آورد. همچنین با نگاهی به 
مواد نوظهور و اعتیاد پرخطر به آنها، 
مشکات و عوارض اعتیاد به انواع مواد 
را از جنبه سایر تخصص ها و فیلدهای 
پزشکی به بوته نقد و بررسی گذاشته 
و جنبه های جدیدتری از طب اعتیاد را 
بازنشر کند.« دکتر رادفر در پایان با بیان 
اینکه درصدد هستیم تا انگیزه بیشتری 
برای پژوهشگران جوان ایجاد کنیم، 
تأکید می کند: »از همه دانشجویان، 
فعالان این حوزه و کارشناسان رشته های 
مرتبط دعوت می کنیم تا با حضور 
در این رویداد بزرگ ملی، موجب 
پیشرفت پژوهشگران جوان کشور 
شوند، زیرا اعتیاد در میان جوانان و 
نوجوانان، مشکل ساز شده و نسل پویا 
و مولد جامعه را تهدید می کند و باوجود 
محدودیت های قانونی در برخی موارد، 
بسیاری از دانش آموزان و دانشجویان 

دچار آن می شوند.«

مختلف این رویداد و ضرورت برگزاری 
تبیین  را  هم اندیشی هایی  چنین 

کرده اند.
 

اعتیادهای رفتاری
امروز همه می دانیم که اعتیاد در مفهوم 
سنتی آن )مصرف برخی مواد خاص(، 
دیگر چندان غیرعادی و فراگیر نیست، 
بلکه انواع جدید مواد اعتیادآور و حتی 
اعتیادهای گوناگونی هستند که همه 
را شگفت زده و تهدید می کنند و اگر 
اطاعات ما از دایره محدود تعاریف 
در  نمی توانیم  نرود،  فراتر  سنتی 
عرصه پیشگیری موفق عمل کنیم. 
کارشناسان اعتیاد معتقدند سرعت 
تغییرات و گسترش جامعه آماری بالقوه 
در خطر ابتا به انواع اعتیادهای رفتاری 
و دامنه سنی آنها و لزوم توجه به این 
مشکات باعث شده تا کنگره امسال 
به شکلی ویژه و در چند محور، عاوه 
بر سوءمصرف مواد، به انواع اعتیادهای 
رفتاری پرداخته و با دعوت از متخصصان 
حوزه های مختلف، جنبه های جدیدتری 
از طب اعتیاد را بیان کند؛ شاید 
تدبیر لازم برای نجات جامعه از این 

تهدیدهای بی صدا و پیوسته اندیشیده 
شود، اما وقتی از اعتیاد حرف می زنیم، 
چه رفتاری مدنظر است؟ این سؤالی 
است که دکتر امید مسّـــاح درمورد آن 
می گوید: »تعریف مفهوم اعتیاد آسان 
نیست و استفاده از این اصطاح بسیار 
بحث برانگیز است. با این حال، امروزه 
اصلی که در تعریف اعتیاد مورد اجماع 
قرار گرفته، استفاده اجبارگونه از یک 
ماده یا مبادرت اجبارگونه )وابستگی( به 
یک فعالیت است. این تعریف برخاف 
تصور رایج و قدیمی که اعتیاد را نوع 
خاصی از وابستگی به موادمخدر و مواد 
شیمیایی مانند الکل، نیکوتین و هروئین 
می دانست، هر فعالیتی که فرد را تحریک 
و مجبور به انجام رفتارهای افراطی 
کند را دربرمی گیرد. قمار، سوءمصرف 
مواد، افراط در بازی های رایانه ای یا 
چت و اینترنت گردی و... از عادات و 
رفتارهای اجباری هستند که در تعریف 
توسعه یافته اعتیاد قرار می گیرند.« 
رفتارهای افراطی یکی از پیامدهای کمبود 
و سرخوردگی ها به شمار می رود که 
در دو حالت مثبت یا منفی خود را 
نشان می دهد. در افراطی گری منفی 

معمولاً میل به آسیب زدن به خود یا 
دیگران دیده می شود. دکتر رامین رادفر 
می گوید: »افراد معتاد به مجموعه ای از 
تجربیات وابسته هستند که ناشی از 
واکنش ها به یک ماده شیمیایی خاص 
یا یک رفتار است. در واقع در مغز این 
افراد مسیرهایی از پاداش و لذت مدام 
در اثر تکرار و افراط در استفاده از یک 
ماده یا انجام یک رفتار فعال شده 
که در نبود آن، عائم مشخصی شامل 
انرژی پایین، بی انگیزگی، بی لذتی، 
ناشادی و امثال آنها بروز می دهند. 
یعنی عاوه بر تصور مرسوم و قدیمی، 
طیفی از رفتارهای افراطی مانند قمار، 
بازی ویدیویی، اختالات خوردن، ورزش، 
استفاده از رسانه، کار بیمارگونه و رفتارهای 
مجرمانه اجباری که فرد از طریق مبادرت 
به آنها لذت، هیجان و احساسات خوبی 
را تجربه کرده یا احساسات منفی را دور 
می کند؛ از دایره تعادل خارج شده و 
اعتیاد و وابستگی تلقی می شوند، گرچه 
چنین اعتیادهای رفتاری مستلزم مصرف 
یک ماده شیمیایی نیستند. محققان 
دریافته اند که بسیاری از شاخص های 
اصلی اعتیاد رفتاری شبیه به اعتیاد 

بهروزآذر در بازدید از روزنامه ایران:
 رسانه مؤثرترین مؤلفه 

در آگاه سازی و حل مسائل زنان است

ایران/ معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده با 
اشاره به اینکه رسانه ها نقش محوری در کمک به حل 
مسائل بانوان دارند، گفت: بخش عمده ای از مشکات 

مرتبط با حوزه زنان، فرهنگی است.
زهرا بهروزآذر در بازدید از مؤسسه فرهنگی و مطبوعاتی 
ایران بیان کرد: در مباحث فرهنگی، تغییر قوانین به 
تنهایی کافی نیست و توجه به آموزش و همچنین اصاح 
رویکردها و برخی باورها لازمه کسب موفقیت در این 
عرصه است. نداشتن مهارت های ارتباطی از دلایل اصلی 
خشونت های اجتماعی است و حل این معضل نیز با 
قانونگذاری ممکن نیست.او با تأکید بر مشارکت جمعی 
برای حل مسائل زنان افزود: دولت به تنهایی نمی تواند 
این مسائل را حل وفصل کند و نیازمند همکاری همه 
نهادهای مدنی و مشارکت فعال بخش خصوصی است.

معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده با بیان اینکه 
جمعیت و کاهش ازدواج و فرزندآوری چالشی اساسی برای 
کشور است، اضافه کرد: افراد تا زمانی که احساس نکنند 
آینده بهتر از امروز خواهد شد، برای ازدواج یا فرزندآوری 
اقدام نمی کنند و به همین دلیل باید این نگاه را تغییر 
دهیم و ثابت کنیم فردای بهتر، امروز ساخته می شود.  

ع ابتلا حدود  یک میلیون ایرانی به صر
ایران/ دکتر وحید حیدری، فلوشیپ جراحی مغز و 
اعصاب و دبیر علمی دومین کنگره بین المللی جراحی 
ع در کل  ع با بیان اینکه شیوع بیماران مبتا به صر صر
دنیا یک درصد است، گفت: این آمار در ایران ۱.۲ درصد 
است یعنی با توجه به جمعیت کشور یک میلیون ایرانی 
ع می توانند  ع هستند. بیماران مبتا به صر مبتا به صر
به سایت Epilepsy.ir به عنوان مرجع تخصصی این 
ع را به  بیماری مراجعه کرده و اطاعات دقیق در مورد صر
دور از اکاذیب به دست آورند چرا که ۳۰ درصد یعنی تقریباً 
۳۰۰ هزار نفر از این تعداد قابل درمان با روش جراحی 
هستند. وی ادامه داد: جراحی زمانی اتفاق می افتد که 

با درمان دارو نتوان بیمار را درمان کرد. 

ن    
یرا

س: ا
عک

دکتر امید مسّاح

دکتر رامین رادفر

 برگزاری مراسم میهمانی لاله ها
 به مناسبت دهه فجر در 20 هزار نقطه کشور

ایران/ مراسم میهمانی لاله ها در ایام الله دهه مبارک فجر با حضور خانواده شهدا، 
ایثارگران و مسئولان کشوری و لشکری برگزار شد و بالگردهای ارتش جمهوری اسامی 

و پلیس با گلباران مزار شهدا، فضای معنوی بهشت زهرا را عطرآگین  کردند.
در این مراسم سردار یعقوب سلیمانی، معاون فرهنگی بنیاد شهید و امور ایثارگران با 
بزرگداشت ایام الله دهه مبارک فجر و برگزاری مراسم یاد و نام شهدای گرانقدر گفت: 
این مراسم در ۲۰ هزار نقطه از کشور برگزار شد. امروز ما میهمان شهدا هستیم؛ 
ستاره هایی که برای ما امنیت و اقتدار آفریدند و باید رهرو راه شهدا و اندیشه امام 
شهدا بوده و همواره عاشورایی باشیم. امروز راه شهدا، نام شهدا و گفتمان شهدا 
همچنان باقی است و تا زمانی که این راه تداوم یابد، انقاب اسامی به راه خود ادامه 

داده و اقتدار ایران اسامی در جهان ادامه  خواهد یافت.

15 هزار زندانی جرائم غیرعمد داریم 
مهر/ سید اسدالله جولایی، رئیس ستاد دیه کشور با اشاره به پویش فجر آزادی گفت: 
هم اکنون ۱۵ هزار و ۶۵۳ زندانی در سطح زندان های کشور تحمل حبس می کنند که 
از این تعداد ۲ هزار و ۵۵۸ نفر بدهکاران مهریه و نفقه هستند. ندامتگاه های پایتخت 
با میزبانی از ۲ هزار و ۷۱۴ زندانی بدهکار مالی و محکوم به پرداخت دیات جرایم 
غیرعمد یا شبه عمد، بیشترین تعداد محبوس را به خود اختصاص داده و در ادامه 
استان فارس با یک هزار و ۳۴۵ مددجوی جرایم غیرعمد، خراسان رضوی با یک هزار 
و ۲۸۲ محکوم و اصفهان با دربرگیری یک هزار و ۲۸۱ دربند دردمند، بیشترین آمار 
عددی را به خود اختصاص داده اند. بدهکاران چک، سفته و دیگر اوراق بانکی یا 

ضمانتی به عدد ۱۳۰۱۱ نفر رسیده است.
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فرهنگی

جعفر گودرزی
رئیس انجمن 

منتقدان سینمای 
ایران

نگاهی به فیلم های شاخص روز هفتم جشنواره 

سینمای 
تاریخی، بویژه 

وقتی دست 
روی قصه های 

شناخته شده 
و اسطوره ای 

می گذارد، 
همیشه 

در دوگانه  
تصویرسازی 

پرشکوه 
و روایت 

دراماتیک گیر 
می افتد. 
خیلی از 

فیلم های این 
ژانر، از جمله 

»موسی«، 
در وسوسه  

بازسازی 
پرزرق وبرق 

یک عصر 
گم شده چنان 
غرق می شوند 

که اصل سینما 
را فراموش 

می کنند: 
قصه گویی

سینمای تاریخی، بویژه وقتی دست روی قصه های 
شناخته شده و اسطوره ای می گذارد، همیشه در 
دوگانه  تصویرسازی پرشکوه و روایت دراماتیک 
گیر می افتد. خیلی از فیلم های این ژانر، از 
جمله »موسی«، در وسوسه  بازسازی پرزرق وبرق 
یک عصر گم شده چنان غرق می شوند که اصل 
سینما را فراموش می کنند: قصه گویی. فیلم پر 
از کلیشه هایی است که انگار از دل صدها فیلم 
تاریخی مشابه بیرون کشیده شده اند. همان 
فرعون مغرور که خواب آخرالزمانی می بیند، 
همان بردگان در انتظار منجی، همان قابله هایی 
که بر در خانه ها علامت می گذارند، همان 
نوزادانی که دسته دسته به نیل سپرده می شوند. 
تصاویر پرطمطراق و جلوه های ویژه ای که سعی 
دارند شکوه را جایگزین حس کنند، اما موفق 
نمی شوند. فیلم حتی در پرداخت شخصیت 
مادر موسی هم آنچنان که باید، موفق نیست. 
آسیه که قرار است یک شخصیت کلیدی باشد، 
صرفاً نظاره گر است. عمران، پدر موسی، تقریباً 
هیچ کارکردی در روایت ندارد. انگار تنها زنان در 
این قصه وزن دارند و مردان یا ظالم مطلق اند یا 
خنثی. سکانس ریختن نوزادان در نیل می توانست 
تبدیل به یک لحظه  دراماتیک و هولناک شود، اما 
فیلم آن را بی حس و حال رد می کند. لحظه ای که 

تمساح در آب ظاهر می شود، به جای ایجاد دلهره، 
مضحک است. مرگ و زندگی موسی، که باید در 
مرکز درام باشد، با صحنه های کشدار و بی اثر 
تلف شده است. فیلم آنقدر بر جلوه های ویژه 
و عظمت بصری تکیه دارد که فراموش می کند 
درام یعنی درگیری احساسی، یعنی نفس در سینه 
حبس شده  مادر موسی وقتی دارد کودکش را به 
آب می سپارد. چه نیازی به طولانی کردن صحنه  
زایمان است؟ مگر جذابیت سینما در جزئیات 

فیزیکی است یا در احساساتی که منتقل می کند؟
فیلم در سطح داستان گویی کلاسیک گیر کرده و 
هیچ گونه تغییر یا خلاقیت تازه ای در روایت ندارد. 
وقتی تعبیرکننده خواب با آن چهره مضحک و بدون 
دلیلش، فریاد می زند که »یک غریبه در میان 
ماست«، انگار مستقیماً دیالوگ را از کتاب های 
تاریخی بیرون کشیده اند و همان طور بی روح به 
زبان آورده اند. در سینمای مدرن، حتی اسطوره های 
کهن باید طوری بازسازی شوند که برای مخاطب 
معاصر تازگی داشته باشند، اما اینجا هیچ ردپایی 
از نوآوری نیست. وقتی می دانیم موسی نجات 
پیدا می کند، چطور می توان تعلیق ایجاد کرد؟ 
با تمرکز بر جزئیات مسیر، بر احساسات مادرش، 
بر خطرات ملموسی که تهدیدش می کنند، نه 
با اتفاقات پیش پاافتاده ای مثل لال شدن یک 
شخصیت فرعی که در بدترین شکل ممکن اجرا 
شده است. یک فیلم تاریخی نباید فقط تاریخ را 
بازگو کند، بلکه باید آن را از زاویه ای تازه بررسی 
کند. اگر قرار است موسی را نشان دهیم، باید 
تأکید کنیم که چرا داستان او هنوز اهمیت دارد. 
چرا بردگی، ظلم و قیام او امروز هم معنا دارد؟ 
فیلم هایی مثل »ده فرمان« و »شاهزاده  مصر« 
موفق بودند چون توانستند روح این داستان را 

زنده کنند، نه فقط پوسته تاریخی آن را.

»موسیکلیمالله«؛تکنیکبیروایت

»مردآرام«؛تراژدیکودکهمسری

»ناتوردشت«؛قصهیکبحران

فیلم »مرد آرام« با نمایی از چاه و کندن آن آغاز 
می شود؛ استعاره ای چندلایه که مفاهیمی چون 
درگیری درونی، جست و جو و گرفتار شدن در 
چرخه ای بی پایان را به ذهن متبادر می کند. چاه 
در اینجا نه تنها نشان دهنده تلاش برای بقا، بلکه 
تمثیلی از وضعیت اجتماعی و روانی شخصیت ها 
نیز هست. پیرمرد افغان، »زمان«، چاه می کند، 
اما آیا در پی راه نجات است یا صرفاً سرنوشتی را 
تکرار می کند که پیش از او نیز وجود داشته؟ این 
تصویر ابتدایی، با تأکید بر مفهوم حفر کردن، 
جست و جو و در عین حال در گِل فرو رفتن، 
می توانست به فیلم عمق فلسفی  بخشد، اما 
در ادامه، روایت از بسط این معناپردازی ناتوان 
می ماند. چاه، که در ابتدا نوید یک نمادپردازی 
قوی را می دهد، در حد یک تصویر باقی می ماند 

و در طول داستان به درستی توسعه نمی یابد.

انتخاب نام  شخصیت های اصلی، یعنی »زمان« و 
»نوبهار«، نشان از دو نیروی متضاد دارد: یکی درگیر 
گذشته و اسیر تکرار و دیگری نویدبخش تغییر و 
رهایی. »زمان«، پیرمرد افغان، نماد جبر تاریخی 
و نسلی است که چرخ زندگی را همان گونه که 
پیشینیانش چرخانده اند، به حرکت درمی آورد، 
درست مانند کندن چاهی که راهی به بیرون ندارد. 
در مقابل، »نوبهار« یادآور امید، آغاز دوباره و تولدی 
تازه است، اما در جهانی که فیلم ترسیم می کند، 
آیا امیدی به رهایی وجود دارد؟ فیلم در تلاش است 
این دوگانگی را نمایش دهد، اما در نهایت، بیش 
از آنکه به عمق درگیری شخصیت ها بپردازد، تنها 
تصویری از یک زندگی سخت و چرخه ای تکراری 
ارائه می دهد. ما نه به شکل ملموسی فشارهای 
اجتماعی و سنتی را حس می کنیم و نه انگیزه های 
درونی شخصیت ها به درستی شکل می گیرد. 

یکی از مشکلات اساسی فیلم، تناقض در رفتار و 
تصمیمات شخصیت »زمان« است. او از یک سو 
به نوبهار، همسر جوانش، می گوید: »اگر دلبسته 
کسی دیگر هستی، طلاقت می دهم.« جمله ای 
که نشان از نوعی تفکر متمدنانه و پذیرش حق 
انتخاب برای زن دارد. اما سؤال اساسی اینجاست: 
اگر »زمان« چنین درکی از آزادی و اختیار دارد، چرا 

اصلاً به ازدواجی تحمیلی تن داده است؟
مردی که چنین بینشی دارد، چرا پذیرای 
کودک همسری شده و چرا به جای مقابله، خود 
را در چرخه سنت های کهنه قرار داده است؟ 
این تناقض نه تنها شخصیت پردازی او را ضعیف 
می کند، بلکه باعث می شود فیلم در نمایش 
درگیری های درونی او نیز ناکام بماند. اگر زمان 
تحت فشار جامعه بوده، چرا این فشارها را در فیلم 
نمی بینیم؟ چرا فیلم ما را در مسیر کشمکش های 

فیلم »ناتور دشت« یکی از آثار قابل تأمل 
سینمایی است که در مرزهای تردید، اخلاق 
با  و  می زند  گام  انسانی  مسئولیت پذیری  و 
فضاسازی های دقیق و طبیعت محور، قصه ای 
پیچیده از روابط انسانی و بحران های اجتماعی را 
روایت می کند. به نظر می رسد داستان گم شدن 
یک دختربچه در ابتدا تنها به عنوان یک بحران 
ساده معرفی می شود، اما با گذشت زمان و 
گسترش پیچیدگی ها، این بحران تبدیل به درامی 
عمیق و پرتنش می شود که مرزهای عاطفی و 

اخلاقی شخصیت ها را به چالش می کشد.
فیلم با روایتی هوشمندانه و تدریجی آغاز 
می شود. قایق کاغذی که یسنا می سازد و در 
آب می اندازد، نمادی از تلاش بی پایان انسان ها 
برای یافتن مسیر در زندگی است. این صحنه، 
در حقیقت آغازگر سفری پیچیده است که نه 
تنها بحران های بیرونی بلکه کشمکش های 
درونی شخصیت ها را به طور عمیق نمایان 
می کند. گم شدن یسنا در ابتدا به نظر یک 
بحران ساده است، اما به تدریج و با وقوع 
پیچش های غیرمنتظره، تبدیل به معمایی 
انسانی و اخلاقی می شود که در دل آن سؤالاتی 
چون هویت، مسئولیت پذیری و مرزهای اخلاقی 
مطرح می شود.  فضای روستایی و طبیعت در 

این فیلم به عنوان استعاره ای از بحران های 
درونی شخصیت ها عمل می کند. قنات ها که 
در ابتدا مکانی طبیعی به نظر می رسند، به نوعی 
نماد بحران ها و چالش های پیچیده درونی 
شخصیت ها هستند. این میزانسن ها که در 
آن فضای طبیعی و وضعیت روحی شخصیت ها 
با هم درآمیخته اند، به شکلی مؤثر بر هیجان 
و احساسات مخاطب تأثیر می گذارند. پایان 
فیلم از لحاظ احساسی بسیار قدرتمند است. با 

گره گشایی های دقیق و رها کردن کشمکش ها، 
ضربه ای عاطفی به مخاطب وارد می کند. با 
این حال، فیلم با برخی مشکلات در ریتم 
مواجه است. پس از گم شدن یسنا، فیلم به 
جست و جوهای مداوم و تلاش های بی وقفه 
برای یافتن او پرداخته  که در برخی لحظات 
ممکن است برای تماشاگر کمی کشدار به نظر 
برسد. این تکرارها می توانستند با تنش های 
بیشتر و تحرک بیشتر همراه شوند تا تأثیرگذاری 
بهتری داشته باشند. در کنار این، شخصیت 
حلما که درگیر کشمکش های عاطفی آیهان 
است، در برخی لحظات فیلم به طور کامل مورد 
توجه قرار نمی گیرد و پتانسیل های شخصیتی 
او نادیده گرفته می شود. رابطه پیچیده او با 
آیهان و بحران های درونی اش می توانست با 
دقت بیشتری به تصویر کشیده شود تا جایگاه 
بیشتری در پیشبرد داستان پیدا کند. ناتور 
دشت از جمله فیلم های شخصیت محور است 
که بیشتر بر واکنش های درونی شخصیت ها و 
روابط پیچیده انسانی و بحران های روانی آنان 
تمرکز دارد.  این فیلم، با تمرکز بر شخصیت ها 
و چالش های درونی آنها، تماشاگر را به چالش 
می کشد و در نهایت اثری ماندگار و تأثیرگذار را 

در ذهن ها به جا می گذارد.

او با سنت ها همراه نمی کند؟ فیلم در نمایش 
اینسرت های مکرر از رختخواب، دچار زیاده گویی 
بصری می شود. این نماها می توانستند نمادی 
از رابطه ای تحمیلی، فاصله عاطفی یا سرنوشت 
محتوم نوبهار باشند، اما وقتی بیش از حد تکرار 
می شوند، به کلیشه ای تصویری تنزل پیدا می کنند 
که به جای انتقال حس، مخاطب را از درگیری 
عاطفی دور می کند. فیلم به جای شکل دادن 
به این حس در بستر درام و رابطه شخصیت ها، 
صرفاً با تأکید بصری آن را برجسته می کند، اما 
این تأکید، نه تنها اثرگذاری ندارد، بلکه به دام 
سانتی مانتالیسم می افتد. در سکانس های پایانی، 
جایی که زمان تصمیم می گیرد پسر جوان را نکشد 
و می گوید »برو تا پشیمان نشدم«، می توانست 
نقطه اوج کشمکش درونی او باشد، لحظه ای که 
میان انتقام و گذشت، سنت و وجدان، خشونت و 

انسانیت درگیر است. اما چرا این پایان، با وجود 
پتانسیل دراماتیک، تأثیرگذار از کار درنیامده؟ چون 
فیلم در طول روایت، تضادهای درونی شخصیت ها 
را به درستی بسط نداده است. »مرد آرام« قصد 
دارد به مسائل اجتماعی مهاجران افغان و معضل 
کودک همسری از زاویه ای متفاوت بپردازد، اما در 
پرداخت دراماتیک و توسعه شخصیت ها ناکام 
می ماند. فیلم، ریتمی کند و ملال آور دارد و هیچ 
نقطه اوجی که بتواند کشش لازم را در روایت ایجاد 
کند، شکل نمی گیرد. در پایان، مرد آرام به نمایشی 
سطحی از مسائل انسانی بدل می شود که نه قدرت 
عاطفی کافی دارد و نه تحلیل جدی از موضوعات 
اجتماعی ارائه می دهد. آنچه باقی می ماند، 
تصاویری پراکنده و استعاره هایی استفاده نشده 
است که در غیاب یک درام منسجم، در حد یک 

ایده خوب اما اجرایی متوسط باقی می ماند.

 تاریخ و جامعه در سه سئانس



وصال روحانی- روزنامهنگار

داستان پیروزی بزرگ »1968«
امروز در »جشنواره 43«
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وشمارفیلمهایپخشنشدهاینقسمتکموکمترشدهاست.سهفیلمیکهروزشنبهبرایهنردوستانبهنمایشدرمیآید،ازاینقرارند:

 این درام تاریخی به روایت قصه ای اواخر دهه 1340 می پردازد و اگر زمان وقوع اتفاقات را به طور دقیق تر بخواهید، 
باید بر سال 1347 شمسی متمرکز شد که مقارن با سال 1968 میلادی است. این همان سالی است که مرحله 
نهایی مسابقه های فوتبال جام ملت های آسیا در تهران و در ورزشگاه امجدیه )شهید شیرودی فعلی( برگزار شد. 
فقط پنج تیم در این مرحله حضور داشتند و تیم ملی ایران پس از پیروزی برابر برمه )میانمار فعلی( و تایوان در 
دیدار آخرش تیم اسرائیل )رژیم اشغالگر قدس( را هم با نتیجه 1-2 شکست داد و به عنوان قهرمانی رسید و شادی 
بزرگی را نصیب ملت ایران کرد. در همان زمان نیز نظر منفی مردم مسلمان ایران نسبت به اسرائیل غاصب و رژیم 
صهیونیستی آشکار و روی سکوهای امجدیه و به واقع در کل سطح کشور قابل حس کردن بود و همین مسأله بر 
شیرینی پیروزی ملی پوشان ایرانی بر رقیب صهیونیستی افزود و اهمیت این رویداد را چند برابر ساخت. انتخاب 
واژه »1968« به عنوان اسم این فیلم نیز با اشاره به سال وقوع این پیروزی بزرگ صورت گرفته است. باید افزود که 
پور وزیری بیشتر به خاطر ساخت آثار مستند در جامعه سینمای ایران مطرح بوده و او کار فیلمبرداری را هم تجربه 
کرده است. هنر او در »1968« ادغام عوامل جذاب و سرگرم کننده با المان های سیاسی است که عامل دوم با 
احتساب سفر آن سال تیم ملی اسرائیل منفور به تهران فراهم آمده و طبعاً بر التهابات فیلم و داستان افزوده است.

1968

کارگردان: امیرمهدی  پوروزیری
تهیهکننده: ایرج محمدی

بازیگراناصلی: امیر نوروزی، امیراحمد قزوینی و لیندا کیانی

شاهد احمدلو، بازیگر و کارگردان پرکار سینمای ایران که پیش تر با فیلم »چند می گیری گریه کنی« در 
جشنواره فجر حضور یافته بود، اکنون با فیلم جدید و پربازیگر خود که »شاه نقش« نام دارد، به این 
عرصه بازگشته است. جزئیات کامل داستان این فیلم هنوز انتشار نیافته و فقط در توضیحی بسیار 
کوتاه آمده است: »شهاب و ناصر قصد شرکت در انتخابات شورای مرکزی صنف خود را دارند و هر یک 
سعی می کنند در این انتخابات گوی سبقت را بربایند و پیروز شوند.« احمدلو که طی 15 سال اخیر در 
سریال های تلویزیونی پرتعدادی چه در نقش های منفی و چه نقش های مثبت ظاهر شده، بیشتر به 
ساختن آثار کمدی تمایل نشان داده اما به موضوعات درام و جنایی هم پرداخته و البته »شاه نقش« با 

مایه ای کمدی تولید شده است.

شاه نقش

کارگردان:  شاهد احمدلو
تهیهکننده: علی قائم مقامی

بازیگراناصلی:   بهرنگ علوی، هومن برق نورد ، شهرام قائدی، سروش میمنت، 
محمد متوسلانی، عنایت بخشی، رضا رویگری، پژمان بازغی و شهین تسلیمی

»فریاد« ساخته یکی از 13 کارگردان »فیلم اولی« ای است که در قسمت مسابقه جشنواره چهل و سوم 
به رقابت با سایر آثار این بخش پرداخته و محمدرضا اردلان کارگردان این فیلم برای اولین بار است که 
ساخت یک کار بلند داستانی را تجربه می کند. در خلاصه داستان این فیلم آمده است: »هاوار برای کار 
در یک مرغداری اقدام و به آنجا ورود می کند ولی در روزهای بعدی یک فقره قتل در مرغداری صورت 
می گیرد و مسائل پیچیده می شود و  هاوار ناخواسته دچار معضلاتی بزرگ می شود که زندگی او را به 
غ بلورین را تعقیب  هم می ریزد. امسال در میان 33 فیلم بخش مسابقه جشنواره که هدف صید سیمر
می کنند، برخی »فیلم اولی«ها هم ابراز وجود کرده اند و باید دید هیأت داوران هفت نفره جشنواره 
امسال در نهایت کدام یک از آنها را با تقدیری کوچک یا بزرگ همراه می سازد. البته طی 43 دوره قبلی 
غ بلورین بهترین فیلم به یک »فیلم اولی« اهدا نشده و بسیار بعید است که  این جشنواره هرگز سیمر

امسال هم این سنت شکسته شود و یکی از این جمع بر تارک این جشنواره بنشیند.

فریاد

کارگردان: محمدرضا اردلان
تهیهکننده: بهمن اردلان

بازیگران: مهرداد ضیایی، بهزاد دورانی، علیرضا مهران، یاسین طلوعی، امیر 
کبوتریان و حمید ابراهیمی
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امام حسین)ع(:
پروردگارا! آن که تو را نیافت، چه یافت و آن 

که تو را یافت، چه از دست داد؟

بحار الانوار، ج 95
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 صفا و مروه
در »موسی کلیم الله )ع(«

من برای بازی در این نقش خیلی 
حرف دارم، اما ترجیح می دهم 
در فرصتی مفصل صحبت کنم. 
برای من بازی در نقش یوکابد 
مانند سعی بین صفا و مروه بود. 
حقیقتاً این حیرانی و احوال را 
من در تمام مدت فیلمبرداری و 
پیش از آن حمل کردم. من فیلم  
سخت زیاد کار کردم  اما »موسی 
کلیم الله )ع(« تنها فیلمی است 
که روز آخر احساس کردم بخشی 
از وجودم کنده شده است و با آن 
خداحافظی می کنم. این  نقش 
برایم بسیار عجیب بود. به دست 
آوردن این نقش برای من چیزی 
مانند معجزه بود. از خدا خواستم 
تا من را در این نقش سربلند کند 

تا وارد قلب مخاطبان شوم.
همه  در  فیلم  زن«  »دو  زمان 
رشته ها کاندیدا شده بود بجز 
بازی من و من محصول دیده 
شدن منتقدان از جمله آقای علی 
معلم بودم نه داوران. می خواهم 
بگویم جایگاه شما )خبرنگاران و 
منتقدان( بسیار حساس است. 
حواس ما خیلی به شما هست. 
شما هم حواستان به همکاران 

ما که اینجا می آیند باشد.

 از صحبت های مریلا زارعی 
 در نشست خبری
»موسی کلیم الله«

دیالوگ


